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PRESENTACION

El Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica (INEI), érgano rector del Sistema Estadistico Nacional,
siguiendo con su politica de difusién de los resultados de las investigaciones estadisticas que realiza, pone a
disposicion de las instituciones publicas, privadas y los usuarios en general, el documento “Pert: Caracteristicas
Econémicas y Financieras de las Empresas Manufactureras, 2020”, elaborado con informacién de la Encuesta
Econémica Anual 2021 (Ejercicio Econdmico 2020), que es ejecutada por el Instituto Nacional de Estadistica

e Informdtica (INEI) y las Oficinas Sectoriales del Sistema Estadistico Nacional (SEN).

El propésito de la Encuesta Econémica Anual es brindar informacién clasificada por actividad econémica
de las unidades econémicas del pafs en cuanto a ventas, personal ocupado, remuneraciones, niveles de
productividad, egresos, estado de situacién financiera, estado de resultados por naturaleza, movimiento de
activo fijo, depreciacién, impuestos, existencias, volimenes producidos, costos de produccién, entre otros.
La encuesta tiene mltiples propésitos, pero uno de los més significativos es proporcionar informacién al
Sistema de Cuentas Nacionales, asi como ser una fuente constante de actualizacién del Directorio Central de

Empresas y Establecimientos del Perg.

La industria manufacturera es uno de los sectores que la Encuesta Econémica Anual examina, ya que se
considerada una de las actividades importantes para el progreso del pais. Este sector se caracteriza por el uso
de maquinaria e insumos en su proceso productivo para la obtencién de bienes acabados o semiacabados,
ademds de servir como base para el sector terciario. Debido a su gran relevancia, el presente documento se

enfocard en analizar las caracteristicas econémicas y financieras de las empresas manufactureras en el Perg.

El presente documento estd compuesto por tres capitulos que permitirdn analizar el comportamiento de
las empresas manufactureras en el Per(, es decir, se tendrd una idea de la composicién de las empresas a
nivel nacional y de sus principales indicadores econémicos y financieros. El primero presenta datos de las
caracteristicas mds relevantes de las empresas por segmento empresarial, actividad econdémica y organizacién
juridica. El segundo concierne a los indicadores econémicos y financieros. Por Gltimo, el tercero presenta la

evoluciéon de las variables y los indicadores econémicos y financieros mds importantes.

El Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica quiere expresar su agradecimiento a las empresas que
participaron en la Encuesta Econdémica Anual 2021, que con su valiosa informacién han permitido elaborar

el presente documento.

Lima, Noviembre 2024

Gaspar Moran Flores
Jefe
Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica
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Resumen Ejecutivo






Resumen Ejecutivo

1. Segun el Directorio Central de Empresas y Establecimientos', en el afio 2020 se registraron un total
de 2 millones 777 mil 424 empresas. De las cuales, el 7,6% se dedicé a la actividad manufacturera.
Asimismo, las grandes, medianas y pequefias empresas representaron el 5,8% del total de las

empresas manufactureras.

_GRAFICON°1 ) GRAFICON° 2
PERU: EMPRESAS, SEGUN PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS,
ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020 SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Estructura porcentual) (Estructura porcentual)

Pequefia, mediana y
gran empresa de
Manufactura;

Manufactura; 58
/_ 7,6 \

Total: Total:
2 millones 777 mil 424 unidades econémicas. 210 mil 475 unidades econdmicas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica -
Directorio Central de Empresas y Establecimientos 2020. Directorio Central de Empresas y Establecimientos 2020.

1 H Directorio Central de Empresas y establecimientos tiene como fuente principal de actualizacion el Padron de Contribuyentes de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion
Tributaria (SUNAT) e informacidn de diversas encuestas empresariales realizadas por el INEI. Este directorio incluye actividades financieras, administracidn pablica, explotacién de minas y canteras,
entre otras que no se consideran como parte de la muestra en la Encuesta Econdmica Anual 2021.




2. La Encuesta Econémica Anual, ejecutada por el Instituto Nacional de Estadistica e Informética, se

enfoca en las grandes, medianas y pequenas empresas?. En el afo 2020, se registraron 10 mil 631
empresas dedicadas a actividades manufactureras, lo que representa el 10,5%, del total. De estas,
el 84,4% se clasificaron como pequefas empresas, el 12,7% como grandes y el 2,9% restante como

medianas empresas.

) GRAFICON° 3
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Estructura porcentual)
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"Incluye actividades de comercio, transporte, servicios eléctricos, construccion, restaurantes, hospedajes, agencias de viaje, servicios, entre otras actividades.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

3. Las empresas manufactureras dedicadas a la Fabricacién de productos metdlicos representaron
aproximadamente una cuarta parte (27,7%), del total de este sector. Por ofro lado, las actividades

relacionadas con las Industrias metdlicas bésicas apenas alcanzaron el 1,0% del total.

GRAFICO N°4

PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Estructura porcentual)

Fabricacién de productos metalicos
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Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

2 De acuerdo con el articulo 5 del Texto dnico ordenado (TUO) de la ley de Impulso al Desarrollo Productivo y al Crecimiento Empresarial (IDPCE) aprobado por PRODUCE, el segmento empresarial
estd en funcion del nivel de ventos anuales, siendo para lus pequefias empresas como limite inferior de ventas un monto superior a 150 UIT.




Ventas netas e ingresos

4.

Segun los resultados de la Encuesta Econémica Anual 2021, las ventas netas generadas por
los empresas manufactureras en el afio 2020 ascendieron a 182 mil 614 millones de soles. Las
vinculadas a la Industria de alimentos y bebidas destacaron como las principales contribuyentes,
representando el 41,6% del total. De otro lado, las empresas dedicadas a la Fabricacién de otros
productos manufactureros, como joyas, articulos de orfebreria, instrumentos médicos, velas, juegos

y juguetes, registraron una menor proporcién de ventas, equivalente al 1,2%.

GRAFICON° 5
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Estructura porcentual)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

Ademés de las ventas netas, las empresas manufactureras obtuvieron ingresos que ascendieron
a un total de 222 mil 588 millones de soles. De este monto, las grandes empresas representaron
el 90,7%, alcanzando ingresos por 201 mil 888 millones de soles, las pequefias empresas
contribuyeron con 18 mil 79 millones de soles (8,1%) y las medianas empresas aportaron 2 mil 621

millones de soles (1,2%).

GRAFICON° 6
PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Estructura porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.




Remuneraciones y Personal ocupado

6. En el afo 2020, las empresas manufactureras destinaron un total de 24 mil 858 millones de
soles por concepto de remuneraciones. Las correspondientes a la Industria de alimentos y bebidas
lideraron con un 43,8% del gasto total, mientras que las dedicadas a la Fabricacién de otros

productos manufactureros alcanzaron solamente el 1,4%.

GRAFICO N°7
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Estructura porcentual)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"ncluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

7. Entérminos de empleo, las empresas manufactureras proporcionaron trabajo directo a 743 mil 710
personas. En cuanto a la distribucién por sexo, los hombres representaron el 69,5% del total, més

del doble de la participacién de las mujeres, que fue del 30,5%.

) GRAFICON° 8 )
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN SEXO, 2020
(Estructura porcentual)

0

Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.




8. Entre las principales actividades manufactureras, el mayor porcentaje de personal hombre ocupado

se registré en las empresas dedicadas a las Industrias metdlicas basicas (88,4%), seguido de las
empresas de Fabricacién de productos minerales no metdlicos (87,3%), Fabricacién de productos
metdlicos (84,4%) e Industria de maderay muebles (83,3%). Mientras que, las mujeres se concentraron
principalmente en las empresas dedicadas a la Industria textil y de cuero (41,2%), Industria de

alimentos y bebidas (34,4%) y la Fabricacién de otros productos manufactureros (30,5%).

GRAFICON°9
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Estructura porcentual)
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Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 289
Total 30,5
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 30,5
Industria de alimentos y bebidas 344
Industria textil y de cuero 41,2

= Hombre Muijer

Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

Indicadores econémicos y financieros

9. Comprender la situacién econémica y financiera de una empresa es esencial para evaluar su
desemperfio y facilitar la toma de decisiones de los gestores, lo que permite la implementacion
de politicas que mejoren los resultados de la empresa. Los datos proporcionados por la Encuesta
Econdmica Anual 2021 ofrecen indicadores econémicos y financieros a nivel del sector econémico,

lo que resulta Util para comparar los resultados de una empresa con su sector correspondiente.

En cuanto a la productividad del trabajo, que mide el aporte de cada persona ocupada en la
generacién del valor agregado, el sector manufacturero alcanzé una cifra de 75 mil soles en el afio
2020. Por segmento empresarial, se observa que las grandes empresas generaron el mayor valor
agregado por trabajador, con 90 mil soles, seguidas por las medianas empresas con 45 mil soles y

los pequefias empresas con 31 mil soles.




) GRAFICO N° 10
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Miles de soles)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

10. Segun la actividad econémica de las empresas manufactureras, los mayores niveles de productividad
del trabajo se encontraron en las empresas dedicadas a las Industrias metdlicas bésicas, generando
un valor agregado de 220 mil soles, seguidas por las vinculadas a la Fabricacién de productos
minerales no metdlicos con 146 mil soles y la Industria quimica con 130 mil soles, destacdndose

como las mds relevantes en este aspecto.

Por otro lado, las empresas que mostraron una menor productividad del trabajo fueron las
relacionadas a la Industria textil y de cuero, con un rendimiento de 35 mil soles, seguida por las
empresas de Fabricacién de productos metdlicos con 57 mil soles y las de la Industria de madera
y muebles con 58 mil soles, representando los valores mds bajos y situdandose por debajo del valor

del sector manufacturero en su conjunto.

GRAFICO N° 11
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Miles de soles)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.




11. La remuneracién promedio mensual en las empresas manufactureras es ofro indicador que
proporciona una visién clara del panorama econémico, alcanzando los 2 mil 996 soles en el
afo 2020. Las grandes empresas lideraron con un promedio mensual de 3 mil 275 soles en
remuneraciones, seguidas por las medianas empresas con 2 mil 411 soles y las pequefas empresas

con 1 mil 986 soles.

GRAFICO N° 12
PERU: REMUNERACION PROMEDIO MENSUAL DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL,
2020
(Soles)
3275
2996
2411
1986

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

12. Segin la actividad econémica, las empresas dedicadas a las Industrias metdlicas bdsicas destacaron
con la mayor remuneracién promedio mensual, alcanzando los 6 mil 936 soles. En contraste, las

pertenecientes a la Industria textil y de cuero mostraron la remuneracién mds baja, con 2 mil 112 soles.

GRAFICO N° 13
PERU: REMUNERACION PROMEDIO MENSUAL DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA,
2020
(Soles)

Industrias metélicas basicas 6936
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Total
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.




13. El indicador de ventas netas por personal ocupado muestra cudntas ventas netas son generadas

en promedio por cada trabajador, reflejando las ventas netas per cdpita. En el afo 2020, este
indicador alcanzé los 246 mil soles en el sector manufacturero. Segin segmento empresarial,
las grandes empresas lideraron con ventas netas por trabajador de 293 mil soles; las medianas

empresas alcanzaron 131 mil soles, mientras que las pequefas registraron 103 mil soles.

GRAFICON° 14
PERU: VENTAS NETAS POR PERSONAL OCUPADO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN SEGMENTO
EMPRESARIAL, 2020
(Miles de soles)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

14. Por su parte, las empresas dedicadas a la Industrias metdlicas bdsicas reportaron las ventas netas
més altas por personal ocupado, alcanzando 1 millén 116 mil soles. Mientras tanto, en las empresas
de la Industria textil y de cuero, los trabajadores generaron las ventas mds bajas, totalizando 114

mil soles.

GRAFICO N° 15
PERU: VENTAS POR PERSONAL OCUPADO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Miles de soles)
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Industria de madera y muebles

Fabricacion de productos metalicos

Industria textil y de cuero

Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.




15.

En el afio 2020, una parte significativa de la estructura de financiacién de las grandes empresas

manufactureras incluyé tanto financiamiento por recursos propios como por terceros. El indicador
de independencia financiera alcanzé un 43,7%, mientras que el 56,3% de sus operaciones fueron

financiadas con fondos de terceros, como proveedores o acreedores.

Entre las grandes empresas manufactureras, las vinculadas a las Industrias metdlicas bésicas (61,3%),
la Industria de madera y muebles (55,6%) y la Fabricacién de otros productos manufactureros
(53,9%) mostraron los mds altos porcentajes de independencia financiera. Por consiguiente, estas

empresas presentaron una menor proporcién de razén de endeudamiento.

Por otro lado, las empresas de la Industria quimica y la Industria de alimentos y bebidas registraron
menor independencia financiera, con 36,2% y 42,9%, respectivamente, lo que refleja que estas

empresas dependieron mds del financiamiento por terceros.

GRAFICO N° 16

PERU: INDEPENDENCIA FINANCIERA Y RAZON DE ENDEUDAMIENTO DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,

)
I b

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Porcentaje

613 556 539 52,1 50,6

455 42 %2

Industrias Industria Fabricacion de  Fabricacion de Industria Industria de papel,  Fabricacion de Total Industria de Industria
metalicas de madera otros productos  productos minerales textil y imprentay  productos metélicos alimentos y bebidas quimica
bésicas y muebles manufactureros 1/ no metalicos de cuero reproduccion de

grabaciones

Independencia financiera  ® Razon de endeudamiento

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

Evolucion de Variables e Indicadores

16. Finalmente, se presenta la evaluacién de las principales variables e indicadores econémicos durante

el quinquenio 2016-2020. Segin la Encuesta Econémica Anual, las empresas manufactureras
experimentaron un crecimiento modesto pero variable fanto en sus ingresos como en sus egresos.
Dicho periodo estuvo marcado por fluctuaciones significativas en el desempefio anual, con un
notable incremento en el afio 2018 seguido de una abrupta desaceleraciéon en el afio 2020, afio
en el que la pandemia mundial afecté considerablemente la actividad econémica. Esta disparidad
entre ingresos y egresos se redujo, especialmente en las empresas de la Industria de alimentos y
bebidas, y las Industrias metdlicas bdsicas, entre los mdés representativos, lo que indica que las

ganancias se ajustaron frente a mayores costos.




) GRAFICO N° 17
PERU: INGRESOS Y EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Millones de soles)

Tasa de crecimiento promedio: 265001 266844 250618
Ingresos: 3,4%
Egresos: 3,8%

244 820

221902 222588 221337

213957

194884 190 821

2016 2017 2018 2019 2020
mIngresos  Egresos

Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.

17. Durante el periodo 2016 — 2020, el personal ocupado en las empresas manufactureras experimenté
un crecimiento acumulado de 15,2%, equivalente a una tasa promedio anual de 3,6%. Se destacéd
un aumento significativo en el afio 2017, con un incremento del 15,9%, respecto al afo anterior.
Sin embargo, el crecimiento fue mds moderado al afio siguiente. A partir del afio 2019, se observé
una ligera disminucién del 2,2%, tendencia que se mantuvo en el al afio 2020 con una reduccién
del 0,3%. A pesar de las fluctuaciones anuales, el crecimiento acumulado muestra una tendencia

general al alza en el personal ocupado durante el periodo analizado.

) GRAFICO N° 18
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020

Tasa de crecimiento Promedio Anual
Tasa de crecimiento Acumulada

748 406 762779 746 197 743710

645 650

o

2,2
2016 2017 2018 2019 2020

Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017-2021.




18. La productividad del trabajo ha experimentado fluctuaciones significativas en los Gltimos afios.

Aunque se observa una tendencia general de crecimiento en las variaciones anuales hasta el afo
2019, con aumentos notables como el 5,9% en 2018 y el 5,2% en 2019, el afio 2020 marcéd un
punto de inflexién al presentar una disminucién del 18,9%. Esta caida se debié en mayor medida
a los impactos econémicos provocados por la pandemia. Como resultado adverso, esta caida se
reflejd en una tasa de crecimiento anual y acumulada negativa, evidenciando una contraccién

dréstica en el aporte promedio de cada persona ocupada en la generacién del valor agregado.

) GRAFICO N° 19
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Miles de soles)

Tasa de crecimiento Promedio Anual
Tasa de crecimiento Acumulada
93

-18,9

2016 2017 2018 2019 2020

Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017-2021.

19. Los beneficios brutos generados por las grandes empresas manufactureras en 2020 mostraron
un punto porcentual adicional respecto al afio anterior. Estos consideran ofros ingresos, egresos e
impuestos a las ganancias. Sin embargo, durante el periodo en estudio, el crecimiento acumulado
de los beneficios brutos fue de -1,0%, equivalente a una tasa de crecimiento promedio anual

cercana a cero (-0,3%).




) GRAFICO N° 20
PERU: MARGEN DE BENEFICIO DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Porcentaje)

Tasa de crecimiento Promedio Anual
Tasa de crecimiento Acumulada
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.
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1. Informacién Econémica y Financiera de las Empresas
Manufactureras

1.1 Caracteristicas de las empresas manufactureras
1.1.1 Empresas manufactureras segin segmento empresarial

En el afo 2020, segin los resultados de la Encuesta Econémica Anual 2021, a nivel nacional operaron
un total de 10 mil 631 empresas manufactureras con ventas netas anuales superiores a 645 mil soles
(150 UIT). De este conjunto, 8 mil 972 empresas correspondieron al segmento de pequefia empresa (84,4%),

seguido por la gran empresa con 1 mil 354 (12,7%) y la mediana empresa con 305 (2,9%).

’ CUADRO N° 1.1
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020

Segmento empresarial Total %

Total 10 631 100,0

Gran empresa 1354 12,7
Mediana empresa 305 29
Pequefia empresa 8972 84,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

) GRAFICO N° 1.1
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Estructura porcentual)

Mediana empresa;
29

Pequefia empresa;
84,4

Gran empresa;
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.




1.1.2 Empresas manufactureras segun actividad econémica

Segun actividad econémica, el 27,7% de las empresas manufactureras se dedicaron a la Fabricacién de
productos metdlicos; el 20,4%, a la Industria textil y de cuero; el 19,3%, a la Industria de alimentos y bebidas;

y el 11,7%, a la Industria quimica, entre las principales.

De las grandes empresas manufactureras, el 35,7% se dedicaba a la Industria de alimentos y bebidas, el
21,3% a la Industria quimica, el 15,4% a la Fabricacién de productos metdlicos y el 12,4% a la Industria textil y
de cuero. Entre tanto, en el segmento de la mediana empresa, el 25,2% se dedicé a la Industria de alimentos y
bebidas, el 22,6% a la Fabricacién de productos metdlicos, el 17,0% a la Industria textil y de cuero y el 16,7%
a la Industria quimica. Mientras que, en la pequefia empresa, el 29,8% de las unidades econémicas se dedicéd
a la Fabricacién de productos metdlicos, el 21,8% a la Industria textil y de cuero y el 16,6% a la Industria de

alimentos y bebidas, entre las més importantes.

CUADRO N° 1.2
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequeia empresa

Actividad econdmica
Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %
Total 10631  100,0 1354  100,0 305  100,0 8972 100,0
Industria de alimentos y bebidas 2047 19,3 484 35,7 77 25,2 1486 16,6
Industria textil y de cuero 2174 20,4 168 12,4 52 17,0 1954 218
Industria de madera y muebles 699 6,6 25 1,9 8 2,7 666 74
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 694 6,5 54 40 17 5,6 623 6,9
Industria quimica 1242 1,7 289 213 51 16,7 902 10,1
Industrias metéalicas basicas 109 1,0 24 1,8 - - 85 0,9
Fabricacidn de productos metalicos 2951 21,7 208 15,4 69 22,6 2674 29,8
Fabricacidn de productos minerales no metalicos 357 34 69 51 21 6,9 267 3,0
Fabricacion de otros productos manufactureros " 358 34 33 24 10 33 315 35

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

) GRAFICO N°1.2 )
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Estructura porcentual)

Fabricacion de productos metélicos 21,7
Industria textil y de cuero

Industria de alimentos y bebidas

Industria quimica

Industria de madera y muebles

Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/

Fabricacion de productos minerales no metalicos

Industrias metéalicas basicas

Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.




Por otro lado, se aprecia que més del 72,0% de las empresas manufactureras pertenecieron al segmento

de pequefa empresa para cada actividad econémica. Siendo las que tienen mayor nimero de pequefas
empresas la Industria de madera y muebles, representando el 95,2%, y Fabricacién de productos metdlicos

(90,6%), entre las principales.

CUADRON°1.3
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefia empresa

Actividad econdémica
Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %
Total 10631  100,0 1354 12,7 305 29 8972 844
Industria de alimentos y bebidas 2047  100,0 484 23,7 77 38 1486 725
Industria textil y de cuero 2174 100,0 168 7.7 52 24 1954 899
Industria de madera y muebles 699  100,0 25 3,6 8 1,2 666 95,2
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 694  100,0 54 7.8 17 25 623 89,7
Industria quimica 1242 100,0 289 23,3 51 41 902 72,6
Industrias metalicas basicas 109 100,0 24 22,0 - - 85 780
Fabricacion de productos metalicos 2951  100,0 208 7,0 69 24 2674 90,6
Fabricacidn de productos minerales no metalicos 357 100,0 69 19,3 21 59 267 748
Fabricacién de otros productos manufactureros 358  100,0 33 9,1 10 2,8 315 881

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

1.1.3 Empresas manufactureras segun organizacién juridica

Con respecto a la estructura juridica de las empresas manufactureras, se evidencia que el 72,3% opté
por constituirse como sociedades anénimas, el 12,4% eligié la modalidad de sociedad comercial de
responsabilidad limitada, el 11,8% se establecié6 como empresa individual de responsabilidad limitada, el

3,1% adopté la forma de persona natural, y el 0,4% restante se registré bajo ofro tipo de organizacién juridica.

Al desglosar esta informacién segin los segmentos empresariales, se destaca que la mayoria de las empresas,
independientemente de su tamafio, optaron por organizarse como sociedades anénimas. En las grandes
empresas, el 91,0% adopté esta forma de organizacién juridica; en las medianas empresas, el 87,6%; y en el

segmento de las pequefias empresas, el 69,1%.

CUADRO N° 1.4
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2020

Total Gran empresa Mediana empresa Pequena empresa
Organizacion juridica

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 10631 100,00 1354 100,00 305 100,00 8972  100,0

Persona Natural 329 3,1 1 0,1 - - 328 37
Sociedad Anénima " 7698 72,3 1232 91,0 267 87,6 6199 69,1
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 1313 12,4 83 6,1 31 10,2 1199 13,4
Empresa Individual de Resp. Ltda. 1251 11,8 29 21 7 2,2 1215 13,5
Otros % 40 04 9 0,7 - - 31 0,3

"Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
“Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.




) GRAFICON° 1.3 ) )
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2020
(Estructura porcentual)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.

"Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.

?Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

Del total de empresas manufactureras constituidas como sociedad anénima, el 80,5% pertenecié al segmento
de la pequefia empresa, el 16,0% a la gran empresa y el 3,5% a la mediana empresa. En las empresas
establecidas como sociedad comercial de responsabilidad limitada se mostré similar comportamiento, el
91,3% fueron pequeias empresas, el 6,3% grandes empresas y el 2,4% medianas empresas. Del mismo
modo, el 97,2% de las empresas constituidas como empresa individual de responsabilidad limitada pertenecié

al segmento de la pequena empresa, el 2,3% a la gran empresa y el 0,5% a la mediana empresa.

CUADRON° 1.5
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2020

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Organizacion juridica

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 10631 100,00 1354 12,70 305 2,90 8972 84,4

Persona Natural 329 100,0 1 0,3 - - 328 99,7
Sociedad Anénima 7698  100,0 1232 16,0 267 35 6199 80,5
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 1313 100,0 83 6,3 31 24 1199 91,3
Empresa Individual de Resp. Ltda. 1251 100,0 29 2,3 7 0,5 1215 97,2
Otros ? 40  100,0 9 222 - - 31 778

"Incluye sociedad anonima, sociedad anénima abierta y sociedad anonima cerrada.
ZIncluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

1.2 Ventas netas de las empresas manufactureras

Las ventas netas de las empresas manufactureras estén formadas por los ingresos generados por las ventas
nefas de mercaderia, productos terminados, subproductos, desechos, desperdicios y los ingresos por la

prestacién de servicios.




1.2.1 Ventas netas segun segmento empresarial

En el afo 2020, segin los resultados de la Encuesta Econémica Anual 2021, las empresas manufactureras
alcanzaron ventas netas por un total de 182 mil 614 millones de soles. De este monto, las grandes empresas
contribuyeron con 162 mil 751 millones de soles, representando el 89,1% del total; las pequefas empresas
reportaron 17 mil 279 millones de soles (9,5%), mientras que las medianas empresas aportaron 2 mil 584

millones de soles (1,4%).

) CUADRO N° 1.6
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Millones de soles)

Segmento empresarial Total %

Total 182 614 100,0

Gran empresa 162 751 89,1
Mediana empresa 2584 1,4
Pequefia empresa 17 279 9,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

) GRAFICON° 1.4
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Estructura porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.
1.2.2 Ventas netas seguUn actividad econémica

Las empresas manufactureras pertenecientes a la Industria de alimentos y bebidas destacaron por generar
el mayor volumen de ventas netas, alcanzando el 41,6% del total, seguidas por las de la Industria quimica,
que representé el 25,4%. Las empresas correspondientes a estas dos actividades econémicas concentraron
mas del 50,0% de las ventas totales del sector manufacturero. En contraste, las empresas dedicadas a la
Fabricacién de otros productos manufactureros, y a la Industria de madera y muebles registraron menores

ventas netfas, representando apenas un poco mas del 1,0%.

Dentro de las grandes empresas manufactureras, las que registraron las ventas netas mds altas fueron las
concentradas en la Industria de alimentos y bebidas (43,9%) y la Industria quimica (26,9%). Por el contrario,
las dedicadas a la Industria de madera y muebles (0,9%) y a la Fabricacién de otros productos manufactureros

(1,1%) reportaron las ventas netas més bajas.




En el caso de las medianas empresas, las que agruparon el mayor volumen de ventas netas fueron aquellas

pertenecientes a la Industria de alimentos y bebidas (24,8%) y a la Fabricacién de productos metdlicos
(22,6%). Mientras que, las empresas con menores ventas netas fueron las dedicadas a la Industria de madera

y muebles (2,5%) y a la Fabricacién de otros productos manufactureros (3,2%).

Asimismo, entre las pequefias empresas, aquellas que registraron las mayores ventas netas fueron las
relacionadas con la Fabricacion de productos metdlicos (24,3%) y la Industria de alimentos y bebidas (22,5%).
Por otro lado, las empresas con las menores ventas netas fueron las concentradas en las Industrias metdlicas
basicas (1,3%), la Fabricacién de otros productos manufactureros (2,7%) y la Fabricacién de productos
minerales no metdlicos (3,3%). Esto evidencia que estas Ultimas actividades cuentan con una menor presencia

de pequefas empresas.

CUADRON° 1.7
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, 2020
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefa empresa

Actividad econémica
Absoluto %  Absoluto %  Absoluto % Absoluto %
Total 182614 100,00 162751 100,00 2584  100,0 17279 100,0
Industria de alimentos y bebidas 76 112 41,6 71589 439 640 24,8 3883 225
Industria textil y de cuero 11 051 6,1 6 986 4,3 452 17,5 3613 20,9
Industria de madera y muebles 2566 1,4 1418 0,9 64 2,5 1084 63
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 7627 42 6436 4,0 145 56 1046 6,1
Industria quimica 46 468 254 43860 26,9 437 16,9 2171 12,6
Industrias metalicas basicas 11615 6,4 11 391 7,0 - - 224 1,3
Fabricacidn de productos metalicos 15827 8,7 11020 6,8 586 22,6 4221 243
Fabricacién de productos minerales no metalicos 9089 5,0 8338 51 178 6,9 573 33
Fabricacion de otros productos manufactureros " 2259 12 1713 1,1 82 3.2 464 277

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

GRAFICON° 1.5
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Estructura porcentual)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.




Es importante sefalar que, en cada actividad econémica, las grandes empresas concentraron el mayor

volumen de ventas, con porcentajes que oscila entre 55,3% y 98,1%. En el caso de las medianas empresas,
sus ventas agruparon desde 0,8% hasta el 4,1%, mientras que, para las pequefias empresas, la variacién se

encontré entre el 1,9% vy el 42,2%.

CUADRON° 1.8
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTQRERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, 2020
(Millones de soles)

Total Gran empresa  Mediana empresa Pequeia empresa
Actividad econémica

Absoluto %  Absoluto % Absoluto %  Absoluto %

Total 182614  100,0 162751 89,1 2584 14 17 279 9,5

Industria de alimentos y bebidas 76 112 100,0 71589 941 640 08 3883 51
Industria textil y de cuero 11 051 100,0 6986 63,2 452 41 3613 32,7
Industria de madera y muebles 2 566 100,0 1418 553 64 25 1084 42,2
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 7627 100,0 6436 844 145 19 1046 13,7
Industria quimica 46 468 100,0 43860 94,4 437 09 217 47
Industrias metalicas basicas 11615 100,0 11391 98,1 - - 224 1,9
Fabricacion de productos metalicos 15827 100,0 11020 69,6 586 37 4221 26,7
Fabricacidn de productos minerales no metalicos 9089 100,0 8338 917 178 2,0 573 6,3
Fabricacion de otros productos manufactureros " 2259 100,0 1713 758 82 37 464 20,5

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

1.2.3 Ventas netas segUn organizacion juridica

En el afio 2020, las empresas manufactureras organizadas como sociedades anénimas generaron ventas
netas por un total de 170 mil 536 millones de soles, constituyendo el 93,3% del total de ventas netas. El 6,7%
restante se distribuyé de la siguiente manera: el 4,4% procedié de sociedades comerciales de responsabilidad
limitada, el 1,7% de empresas individuales de responsabilidad limitada, y un 0,3% correspondié a empresas

conformadas como personas naturales, como a ofros tipos de organizacién juridica.

En todos los segmentos empresariales, las empresas organizadas como sociedades anénimas registraron las

mayores ventas netas. En la gran empresa, representaron el 95,4%; en la mediana, el 87,6%; y en la pequefia,

el 74,2%.

CUADRON° 1.9

PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ORGANIZACION
JURIDICA, 2020
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefa empresa
Organizacion juridica

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 182 614 100,0 162 751 100,0 2584  100,0 17279  100,0

Persona Natural 482 0,3 37 0,1 - - 445 2,6
Sociedad Anénima " 170 536 93,3 155 446 95,4 2264 87,6 12 826 74,2
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 8063 44 5900 3,6 264 10,2 1899 11,0
Empresa Individual de Resp. Ltda. 3026 1,7 1075 0,7 56 2,2 1895 11,0
Otros ? 507 0,3 293 0,2 - - 214 1,2

"Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
“Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2021.
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) GRAFICO N° 1.6
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2020
(Estructura porcentual)

93,3

Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye sociedad anénima, sociedad anonima abierta y sociedad andnima cerrada.
ZIncluye persona natural, asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.
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Del total de ventas netas generadas por las empresas organizadas como sociedades anénimas, 155 mil

446 millones de soles corresponden a la gran empresa, representando el 91,2%, mientras que la pequefa
p g p p q peq

empresa registré el 7,5% y la mediana empresa el 1,3%.

CUADRO N° 1.10
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ORGANIZACION
JURIDICA, 2020
(Millones de soles)

Organizacion juridica

Total

Persona Natural

Sociedad Anénima

Sociedad Comercial de Resp. Ltda.
Empresa Individual de Resp. Ltda.
Otros ?

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefa empresa
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
182614  100,0 162 751 89,1 2584 1,4 17 279 9,5
482 100,0 37 7.7 - - 445 92,3
170536  100,0 155 446 91,2 2264 1,3 12 826 75
8063  100,0 5900 73,1 264 33 1899 23,6
3026 100,0 1075 355 56 1,9 1895 62,6
507 100,0 293 57,8 214 422

"Incluye sociedad anonima, sociedad andnima abierta y sociedad anonima cerrada.
ZIncluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

1.3 Ingresos de las empresas manufactureras

Los ingresos son las ventas registradas por las empresas manufactureras de las mercancias en los diferentes

canales, menos las devoluciones, descuentos, rebajas y bonificaciones concedidas a los clientes, asimismo,

otros ingresos. Estos estdn conformados por: margen comercial, ingresos por la venta de productos terminados,

por prestacién de servicios, ganancias por medicién de activos no financieros al valor razonable, ingresos

financieros y otros ingresos de gestion.




1.3.1 Ingresos segun segmento empresarial

En el afio 2020, de acuerdo con los datos de la Encuesta Econémica Anual 2021, las empresas del sector
manufacturero reportaron ingresos totales por un monto de 222 mil 588 millones de soles. En cuanto a la
clasificacién por segmento empresarial, se observa que la gran empresa generé ingresos por 201 mil 888
millones de soles, representando el 90,7% del total. Por su parte, la pequeia empresa alcanzé ingresos por
18 mil 79 millones de soles (8,1%), mientras que la mediana empresa registré ingresos por 2 mil 621 millones

de soles (1,2%).

CUADRO N° 1.11
PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Millones de soles)

Segmento empresarial Total %

Total 222 588 100,0

Gran empresa 201 888 90,7
Mediana empresa 2621 12
Pequefia empresa 18 079 8,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

) GRAFICON°® 1.7
PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.
1.3.2 Ingresos segun actividad econémica

Las empresas manufactureras correspondientes a la Industria de alimentos y bebidas sobresalieron al generar
el mayor volumen de ingresos, alcanzando 84 mil 544 millones de soles, lo que representa el 38,0% del total.
Les siguieron las empresas de la Industria quimica, con ingresos de 77 mil 296 millones de soles (34,7%)
como las mds significativas. Por el contrario, las empresas dedicadas a la Fabricacién de otros productos
manufactureros reportaron los ingresos mds bajos, con 2 mil 263 millones de soles (1,1%), seguidas por las

empresas de la Industria de madera y muebles, con 2 mil 607 millones de soles (1,2%).




En el segmento de las grandes empresas, se alcanzaron ingresos por un total de 201 mil 888 millones de

soles. De este monto, las empresas de la Industria de alimentos y bebidas contribuyeron con el 39,5% de estos
ingresos y las pertenecientes a la Industria quimica con el 36,9%. En comparacién, las grandes empresas de
la Industria de madera y muebles aportaron un 0,7%, mientras que las dedicadas a la Fabricacion de otros

productos manufactureros registraron un 0,8%, ambas representando menos del 1,0% del total.

Por su parte, las medianas empresas generaron ingresos por un total de 2 mil 621 millones de soles. De
los cuales, las pertenecientes a la Industria de alimentos y bebidas aportaron el 24,6% y las dedicadas a
la Fabricacién de productos metdlicos representaron el 22,4%, destacandose como las de mayor importe.
En contraste, las dedicadas a la Industria de madera y muebles, y las de Fabricaciéon de otros productos

manufactureros reportaron los menores ingresos, con un 2,3% y 3,0%, respectivamente.

Finalmente, las pequefias empresas registraron ingresos totales por 18 mil 79 millones de soles. De este
total, el 25,0% provino de las empresas dedicadas a la Fabricacion de productos metélicos, seguidas por las
empresas de la Industria de alimentos y bebidas equivalente al 23,5%, las empresas de la Industria textil y de
cuero con un 20,3% y las empresas de la Industria quimica con un 12,5%, entre las mds relevantes. Por ofro

lado, las empresas dedicadas a las Industrias metdlicas bésicas registraron los ingresos més bajos (1,3%).

CUADRO N° 1.12
PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, 2020
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequeia empresa
Actividad econémica

Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %

Total 222588 100,0 201888 1000 2621 100,0 18079  100,0

Industria de alimentos y bebidas 84 544 38,0 79 651 39,5 647 24,6 4 246 23,5
Industria textil y de cuero 11 602 52 7599 3,8 447 17,0 3556 19,7
Industria de madera y muebles 2607 12 1424 0,7 60 2,3 1123 6,2
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 7 862 35 6 660 33 156 6,0 1046 58
Industria quimica 77296 347 74 557 36,9 456 174 2283 12,6
Industrias metalicas basicas 10774 48 10 546 52 - - 228 1,3
Fabricacion de productos metalicos 15 668 7,0 10 549 52 587 224 4532 25,0
Fabricacion de productos minerales no metalicos 9972 45 9203 46 190 73 579 3,2
Fabricacion de otros productos manufactureros " 2263 1,1 1699 0,8 78 3,0 486 2,7

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.




GRAFICON° 1.8

PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Estructura porcentual)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.
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De los ingresos totales alcanzados por las empresas de la Industria de alimentos y bebidas, las grandes

generaron el 94,2%, las pequenas el 5,0% y las medianas empresas el 0,8% restante.

Por su parte, las empresas dedicadas a la Fabricacién de otros productos manufactureros generaron un total

de 2 mil 263 millones de soles. De esta cantidad, el 75,1% provino de la gran empresa, seguido por el 21,5%

de la pequeia empresa y el 3,4% de la mediana empresa. Las pertenecientes a esta actividad fueron las que

generaron los ingresos mds bajos.

CUADRO N° 113
PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD

ECONOMICA, 2020

(Millones de soles)

Actividad econémica

Total

Industria de alimentos y bebidas

Industria textil y de cuero

Industria de madera y muebles

Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones
Industria quimica

Industrias metélicas basicas

Fabricacion de productos metalicos

Fabricacion de productos minerales no metalicos
Fabricacion de otros productos manufactureros "

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefia empresa
Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %
222588 100,0 201888 90,7 2621 1,2 18 079 8,1
84544 100,0 79 651 94,2 647 0,8 4246 5,0
11602  100,0 7599 65,5 447 39 3556 30,6
2607  100,0 1424 54,6 60 2,3 1123 43,1
7862 100,0 6 660 84,7 156 2,0 1046 13,3
77296 1000 74 557 96,4 456 0,6 2283 3,0
10774 100,0 10 546 97,9 - 228 2,1
15668  100,0 10 549 67,3 587 38 4532 28,9
9972  100,0 9203 92,3 190 1,9 579 58
2263 100,0 1699 75,1 78 34 486 21,5

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.




1.3.3 Ingresos segun organizacién juridica

Segln la organizacién juridica de las empresas manufactureras, el 94,7% del total de ingresos fueron
generados por las empresas constituidas como sociedad anénima, alcanzando un monto de 210 mil 800
millones de soles. Adicionalmente, mientras que el 3,6% provino de empresas organizadas como sociedad
comercial de responsabilidad limitada, el 1,3% de empresas individuales de responsabilidad limitada. El
restante 0,4% correspondié a empresas registradas como persona natural y otros tipos de organizacién

jurfdica, cada una representando el 0,2%.

En los tres segmentos empresariales, las empresas constituidas como sociedad anénima lideraron en la
generacién de ingresos. En las grandes empresas, representaron el 96,4% del total de ingresos, mientras que

en las medianas fue el 88,9% y en las pequeiias el 76,2%.

CUADRO N° 1.14

PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ORGANIZACION
JURIDICA, 2020
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefa empresa
Organizacion juridica

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 222 588 100,0 201888  100,0 2621 100,0 18079  100,0

Persona Natural 463 0,2 38 0,1 - - 425 2,3
Sociedad Anénima " 210800 94,7 194 703 96,4 2329 88,9 13768 76,2
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 8014 3,6 5862 29 239 91 1913 10,6
Empresa Individual de Resp. Ltda. 2827 13 1023 0,5 53 2,0 1751 9,7
Otros ? 484 0,2 262 0,1 - - 222 1,2

"Incluye sociedad anonima, sociedad anénima abierta y sociedad anonima cerrada.
Z1Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

) GRAFICON° 1.9
PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2020
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.

"Incluye sociedad anénima, sociedad anonima abierta y sociedad anonima cerrada.

ZIncluye persona natural, asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.




Por ofro lado, del total de ingresos obtenidos por las sociedades anénimas, el 92,4% fue generado por la

gran empresa, el 6,5% por la pequeia empresa y el 1,1% restante por la mediana empresa. Similar patrén

de distribucion se replico en las empresas organizadas como sociedad comercial de responsabilidad limitada.

CUADRO N° 1.15

PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ORGANIZACION
JURIDICA, 2020
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefa empresa
Organizacion juridica

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 222 588 100,0 201 888 90,7 2621 1,2 18 079 8,1

Persona Natural 463 100,0 38 8,2 - - 425 91,8
Sociedad Anénima " 210 800 100,0 194703 92,4 2329 1,1 13768 6,5
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 8014 100,0 5862 73,1 239 3,0 1913 239
Empresa Individual de Resp. Ltda. 2827 100,0 1023 36,2 53 1,9 1751 61,9
Otros ? 484 100,0 262 54,1 - - 222 459

"Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anonima cerrada.
?Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

1.4 Egresos de las empresas manufactureras

Los egresos son los pagos realizados en bienes y servicios para poder administrar y llevar a cabo las actividades
manufactureras de las empresas. Los egresos se corresponden con los desembolsos o los gastos que se

realizan directamente en relacién con la adquisicién de los bienes vendidos.

Los egresos de las empresas manufactureras estdn conformados por las compras de materias primas,
suministros, repuestos, envases y embalajes; costos vinculados con las compras; gastos de servicios prestados
por terceros, materias auxiliares, gastos de personal, tributos, ofros gastos de gestién, valuacién y deterioro de

activos y provisiones, pérdida por medicién de activos no financieros al valor razonable y gastos financieros.
1.4.1 Egresos segUn segmento empresarial

En el afio 2020, de acuerdo con los resultados de la Encuesta Econémica Anual 2021, los egresos de las
empresas manufactureras totalizaron 221 mil 337 millones de soles. De este monto, las grandes empresas
registraron egresos por 200 mil 623 millones de soles, equivalente al 90,6%. Por su parte, las pequefias
empresas reporfaron egresos por 18 mil 28 millones de soles (8,1%) y la mediana empresa por 2 mil 686

millones de soles (1,3%).

; CUADRO N° 1.16
PERU: EGRESpS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Millones de soles)

Segmento empresarial Total %

Total 221337 100,0

Gran empresa 200 623 90,6
Mediana empresa 2 686 1,3
Pequefia empresa 18 028 8,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.




) GRAFICO N° 1.10
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Estructura porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

1.4.2 Egresos segun actividad econémica

Las empresas de la Industria de alimentos y bebidas reportaron los mayores egresos, alcanzando la suma de
86 mil 34 millones de soles (38,8%). Les siguieron en magnitud las empresas de la Industria quimica, con
egresos por 76 mil 129 millones de soles (34,4%). Contrariamente, las empresas con menores egresos fueron
las dedicadas a la Fabricacién de otros productos manufactureros con 2 mil 233 millones soles (1,0%) e

Industria de madera y muebles con 2 mil 340 millones de soles (1,1%).

Dentro del segmento de la gran empresa, cuyos egresos totalizaron 200 mil 623 millones de soles, las
pertenecientes a la Industria de alimentos y bebidas (40,5%) y a la Industria quimica (36,6%), concentraron
los mayores egresos destacdndose como las mds significativas. En el segmento de la mediana empresa,
se registraron egresos por 2 mil 686 millones de soles, siendo las empresas de la Industria de alimentos y
bebidas las que lideraron con 24,3%, seguidas de las dedicadas a la Fabricacién de productos metélicos
con 21,5%. Asimismo, en la pequefia empresa con egresos por 18 mil 28 millones de soles, las dedicadas
a la Fabricacién de productos metdlicos representaron el 25,8%; seguidas por la Industria de alimentos y
bebidas, y la Industria textil y de cuero que también figuraron entre las principales, con el 22,8% y 20,3%,

respectivamente.




CUADRO N° 117
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD

ECONOMICA, 2020

(Millones de soles)

Actividad econémica Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefa empresa

Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %

Total 221337 100,0 200623 100,0 2686 100,0 18 028 100,0

Industria de alimentos y bebidas 86034 388 81262 405 652 24,3 4120 228
Industria textil y de cuero 11335 5,1 7197 3,6 482 179 3656 20,3
Industria de madera y muebles 2340 1.1 1264 0,7 58 2,2 1018 56
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 7455 34 6195 31 172 6,4 1088 6,0
Industria quimica 76129 344 73410 36,6 494 184 2225 123
Industrias metalicas basicas 10 646 48 10 438 52 - - 208 1,2
Fabricacion de productos metélicos 15511 7,0 10 289 51 579 21,5 4643 258
Fabricacion de productos minerales no metalicos 9654 44 8888 44 162 6,0 604 34
Fabricacion de otros productos manufactureros " 2233 1,0 1680 0,8 87 33 466 2,6

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

) GRAFICO N° 1.1 ) )
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.
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En cuanto a las empresas de la Industria de alimentos y bebidas, las grandes empresas reportaron egresos por

un total de 81 mil 262 millones de soles (94,4%), seguidas por las pequefias empresas con 4 mil 120 millones

de soles (4,8%) y las medianas empresas con 652 millones de soles (0,8%). Se observa una estructura

similar en las empresas dedicadas a la Industria quimica, donde las grandes registraron egresos por 73 mil

410 millones de soles (96,4%), las pequenas por 2 mil 225 millones de soles (2,9%) y las medianas por 494

millones de soles (0,7%).




CUADRO N° 1.18
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, 2020
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefia empresa
Actividad econémica

Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %

Total 221337 100,0 200623 90,6 2686 1,3 18 028 8,1

Industria de alimentos y bebidas 86034 100,0 81262 944 652 0,8 4120 48
Industria textil y de cuero 11335 100,0 7197 635 482 4,2 3656 32,3
Industria de madera y muebles 2340 100,0 1264 54,0 58 25 1018 435
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 7455 100,0 6195 83,1 172 2,3 1088 146
Industria quimica 76129 100,0 73410 96,4 494 0,7 2225 2,9
Industrias metalicas basicas 10646 100,0 10438 98,0 - - 208 2,0
Fabricacion de productos metalicos 15511  100,0 10289 66,3 579 38 4643 29,9
Fabricacion de productos minerales no metalicos 9654 99,9 88388 92,0 162 1,7 604 6,3
Fabricacion de otros productos manufactureros " 2233 100,0 1680 752 87 39 466 209

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2021.

1.4.3 Egresos segun organizacion juridica

De acuerdo con la forma en que se encuentran organizadas las empresas manufactureras, el 95,0% de
la totalidad de egresos correspondié a las unidades econémicas registradas como sociedades anénimas,
alcanzando un monto de 210 mil 316 millones de soles. Por otro lado, las sociedades comerciales de
responsabilidad limitada reportaron egresos por 7 mil 471 millones de soles (3,4%), la empresa individual de
responsabilidad limitada por 2 mil 575 millones de soles (1,2%), y las personas naturales y otras formas de

organizacién, en conjunto tuvieron egresos por 975 millones de soles (0,2% cada una).

En los tres segmentos empresariales, las empresas constituidas como sociedades anénimas destacaron al
registrar los mayores egresos, representando el 96,7% en la gran empresa, el 89,2% en la mediana empresa

y el 76,9% en la pequefa empresa.

CUADRO N° 1.19

PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ORGANIZACION
JURIDICA, 2020
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeina empresa

Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 221337  100,0 200623  100,0 2686  100,0 18028 100,0
Persona Natural 441 0,2 37 0,0 - - 404 2,2
Sociedad Anénima ¥ 210 316 95,0 194 053 96,7 239% 89,2 13 867 76,9
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 7471 34 5271 2,6 246 9,2 1954 10,8
Empresa Individual de Resp. Ltda. 2575 12 948 0,5 44 1,6 1583 8,8
Otros ? 534 0,2 314 0,2 - - 220 1,3

"Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anonima cerrada.
ZIncluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.




En cuanto al total de egresos generados por las empresas constituidas como sociedad anénima, la gran

empresa reporté el 92,3%, la pequeia empresa el 6,6%, y el 1,1% restante correspondié a la mediana

empresa.

CUADRO N° 1.20

PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ORGANIZACION
JURIDICA, 2020
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefia empresa
Organizacion juridica

Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %

Total 221337 100,0 200623 90,6 2686 1,3 18 028 8,1

Persona Natural 441 100,0 37 8,3 - - 404 917
Sociedad Anénima ¥ 210316 100,0 194053 923 2396 11 13 867 6,6
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 7471 100,0 52711 706 246 3,2 1954 26,2
Empresa Individual de Resp. Ltda. 2575 100,0 948 36,8 44 17 1583 615
Otros ? 534 100,0 314 587 - - 220 413

"ncluye sociedad anonima, sociedad anénima abierta y sociedad anonima cerrada.
ZIncluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

1.5 Remuneraciones pagadas por las empresas manufactureras

Las remuneraciones comprenden los pagos totales brutos en dinero o especie, que incluyen los sueldos y
salarios, comisiones, remuneraciones en especie, groﬁficociones, vacaciones, indemnizaciones al personal,
beneficios sociales, asi como las aportaciones por seguridad y previsién social efectuadas por el empleador
durante el periodo de referencia para retribuir el trabajo realizado por las personas incluidas en la categoria

de trabajadores remunerados.
1.5.1 Remuneraciones segun segmento empresarial

Conforme a los resultados de la Encuesta Econémica Anual 2021, en el afio 2020, las remuneraciones
abonadas por las empresas manufactureras totalizaron 24 mil 858 millones de soles. De esta cifra, el 84,7%

correspondié a la gran empresa, el 13,3% a la pequefia empresa y el 2,0% restante a la mediana empresa.

; CUADRO N° 1.21
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Millones de soles)

Segmento empresarial Total %

Total 24 858 100,0

Gran empresa 21069 84,7
Mediana empresa 492 2,0
Pequefia empresa 3297 13,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.




) GRAFICO N° 1.12
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
(Estructura porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

1.5.2 Remuneraciones segun actividad econémica

SegUn actividad econdémica, las empresas manufactureras dedicadas a la Industria de alimentos y bebidas
registraron las remuneraciones mds significativas, alcanzando 10 mil 883 millones de soles, lo que representa
el 43,8% del total. Le siguen la Industria quimica con remuneraciones de 4 mil 902 millones de soles (19,7%)
y la Fabricacién de productos metdlicos con 2 mil 967 millones de soles (11,9%), siendo las mds relevantes. En
contraste, las empresas de la Fabricacién de otros productos manufactureros e Industria de madera y muebles

representaron el 1,4% y 1,5%, respectivamente.

En cuanto a las grandes empresas, la remuneracién anual ascendié a 21 mil 69 millones de soles. De este
monto, el 47,3% fue reportado por las empresas de la Industria de alimentos y bebidas, seguidas por las de

la Industria quimica con 21,1%, destacando como las mds representativas.

En el caso de la mediana empresa, las que lideraron en el pago por remuneraciones fueron las dedicadas a
la Fabricacion de productos metdlicos con un 27,8%, seguidas por las de la Industria de alimentos y bebidas

con un 24,0%, siendo las mds importantes. Similar comportamiento se observa en la pequefia empresa.




CUADRO N° 1.22
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefia empresa
Actividad econémica

Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %

Total 24858 100,0 21069 100,0 492 100,0 3297 100,0

Industria de alimentos y bebidas 10883 438 9979 473 18 240 786 23,8
Industria textil y de cuero 2196 8,8 1466 7,0 95 193 635 19,2
Industria de madera y muebles 361 16 230 1,1 6 1.2 125 3,8
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 999 4,0 775 3,7 25 51 199 6,0
Industria quimica 4902 19,7 4440 211 74 150 388 11,8
Industrias metalicas basicas 790 3,2 718 34 - - 72 2,2
Fabricacion de productos metalicos 2967 1,9 1956 9,3 137 278 874 26,5
Fabricacidn de productos minerales no metalicos 1411 57 1269 6,0 18 3,6 124 38
Fabricacion de otros productos manufactureros " 349 14 236 1,1 19 40 94 2,9

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

GRAFICO N° 1.13
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Estructura porcentual)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

El pago total por remuneraciones registradas por las empresas dedicadas a la Industria de alimentos y
bebidas, ascendié a 10 mil 883 millones de soles, de los cuales 9 mil 979 millones de soles lo registraron
las grandes empresas representando el 91,7%; mientras que, la pequefia empresa presenté 786 millones de
soles (7,2%), y la mediana empresa 118 millones de soles (1,1%). Las distribuciones de las demds actividades

son similares.




CUADRO N°1.23
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN
ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Millones de soles)

Actividad econdmica Total Gran empresa  Mediana empresa Pequeiia empresa

Absoluto % Absoluto %  Absoluto % Absoluto %

Total 24 858 100,0 21069 84,7 492 2,0 3297 133

Industria de alimentos y bebidas 10883 100,0 9979 917 18 11 786 7,2
Industria textil y de cuero 2196 100,0 1466 66,8 95 43 635 289
Industria de madera y muebles 361 100,0 230 63,7 6 16 125 34,7
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 999 100,0 775 775 25 26 199 19,9
Industria quimica 4902 100,0 4440 90,6 74 15 388 79
Industrias metalicas basicas 790 100,0 718 90,9 - - 72 91
Fabricacidn de productos metalicos 2967 100,0 1956 65,9 137 46 874 295
Fabricacion de productos minerales no metalicos 1411 100,0 1269 89,9 18 13 124 88
Fabricacion de otros productos manufactureros " 349 100,0 236 67,4 19 56 94 27,0

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

1.5.3 Remuneraciones segun organizacion juridica

Seguin organizacién juridica, las empresas constituidas como sociedades anénimas registraron el mayor
desembolso por remuneraciones, alcanzando un total de 23 mil 246 millones de soles, lo que representa el
93,5%. Le siguen en orden las empresas registradas como sociedad comercial de responsabilidad limitada,
con un 4,9%, seguidas por la empresa individual de responsabilidad limitada con un 1,1%. El porcentaje
restante, que es menos del 1,0%, corresponde a las empresas conformadas como persona natural y otros

tipos de organizacién juridica, representando un 0,2% y un 0,3%, respectivamente.

En todos los segmentos empresariales, las empresas organizadas como sociedades anénimas agruparon la
mayor parte del total de remuneraciones. En la gran empresa, representaron el 95,7%; en la mediana, el
84,0%; y en la pequefia, el 80,7%.

CUADRO N° 1.24
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN
ORGANIZACION JURIDICA, 2020
(Millones de soles)

Oraanizacién iuridi Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa

rganizacion juridica Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 24 858 100,0 21069  100,0 492 100,0 3297  100,0

Persona Natural 40 0,2 0 0,0 - - 40 12
Sociedad Anénima " 23246 93,5 20172 95,7 413 84,0 2661 80,7
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 1226 49 765 3,6 75 15,2 386 11,7
Empresa Individual de Resp. Ltda. 285 1,1 106 0,5 4 0,8 175 53
Otros ? 61 0,3 26 0,2 - - 35 1,1

Nota: “0": Significa que la cantidad no alcanza el millén de soles.

"Incluye sociedad anonima, sociedad anénima abierta y sociedad anonima cerrada.

ZIncluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.




) GRAFICO N° 1.14
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2020
(Estructura porcentual)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.

"Incluye sociedad anénima, sociedad andnima abierta y sociedad andnima cerrada.

?Incluye persona natural, asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

Por otro lado, del total de remuneraciones pagadas por las empresas constituidas como sociedad anénima,
que ascendieron a 23 mil 246 millones de soles, el 86,8% fue abonado por la gran empresa, el 11,4% por la
pequefa empresa y el 1,8% restante por la mediana empresa. En tanto que, las empresas organizadas como
sociedad comercial de responsabilidad limitada pagaron remuneraciones por el valor de 1 mil 226 millones
de soles, de los cuales corresponden a la gran empresa el 62,4%, a la pequeria empresa el 31,5% y a la

mediana empresa el 6,1%.

CUADRO N° 1.25
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2020
(Millones de soles)

Oraanizacion iuridi Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa

SR L Absoluto %  Absoluto %  Absoluto % _ Absoluto %

Total 24 858 100,0 21069 84,7 492 2,0 3297 13,3

Persona Natural 40 100,0 0 0,0 - - 40  100,0
Sociedad Anonima 23 246 100,0 20172 86,8 413 1,8 2661 11,4
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 1226 100,0 765 62,4 75 6,1 386 31,5
Empresa Individual de Resp. Ltda. 285 100,0 106 37,0 4 14 175 61,6
Otros ? 61 100,0 26 429 - - 35 57,1

Nota: “0”: Significa que la cantidad no alcanza el millén de soles.

"Incluye sociedad andénima, sociedad andnima abierta y sociedad anénima cerrada.

?Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2021.

1.6 Generaciéon de empleo en las empresas manufactureras

Las unidades econémicas producen bienes y servicios para los cuales requieren recursos, entre ellos el factor
humano. Este requisito se vuelve mds importante cuando la economia estd en auge; de allf; la importancia de

las empresas en la creacién de empleo directo.




1.6.1 Personal ocupado segun segmento empresarial

Segun los resultados de la Encuesta Econémica Anual 2021, en el afio 2020, las empresas manufactureras
proporcionaron empleo directo a 743 mil 710 personas. En este contexto, el 74,7% de este empleo
corresponde a la gran empresa, el 22,6% al segmento de pequefias empresas y, finalmente, el 2,7% a las

medianas empresas.

; CUADRO N° 1.26
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020

Segmento empresarial Total %

Total 743710 100,0

Gran empresa 556 100 74,7
Mediana empresa 19797 2,7
Pequefia empresa 167 813 22,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

) GRAFICO N° 1.15
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.
1.6.2 Personal ocupado segun actividad econémica

Las empresas de la Industria de alimentos y bebidas fueron las mayores generadoras de empleo, con 379 mil
603 trabajadores, lo que representa el 51,0% del total de personal ocupado en las empresas manufactureras.
Le siguieron las dedicadas a la Industria textil y de cuero con 97 mil 351 empleados (13,1%), las de Fabricacién
de productos metdlicos con 90 mil 485 personas (12,2%) y las de la Industria quimica con 87 mil 261
trabajadores (11,7%). Las empresas pertenecientes a estas actividades fueron las principales generadoras
de empleo. El 12,0% restante se distribuy6 entre las concentradas en sectores que ocuparon entre el 1,5% y
el 3,5% de la fuerza laboral, destacando las empresas de la Industria de papel, imprenta y reproduccién de
grabaciones (3,5%), seguidas de las empresas de Fabricacién de productos minerales no metdlicos (3,4%),
Industria de madera y muebles (1,9%), Fabricacién de otros productos manufactureros (1,7%) y las dedicadas

a las Industrias metdlicas bdsicas con un total de 10 mil 412 empleados (1,5%).




En el dmbito de la gran empresa, que totalizaron 556 mil 100 trabajadores, el 59,6% corresponde a las

empresas de la Industria de alimentos y bebidas, sequidas por las de Industria quimica con 12,5% y a las de

la Industria textil y de cuero con 10,3%, como las mds representativas.

Respecto al segmento de la mediana empresa, las que contrataron mayor personal fueron las dedicadas a la
Industria de alimentos y bebidas (27,1%), seguidas por las empresas de Fabricacién de productos metdlicos
(24,0%) y las de la Industria textil y de cuero (22,4%). De manera similar, las pequefias empresas de estos

sectores también destacaron en la contratacién de personal, aunque en un orden diferente de importancia.

CUADRO N° 1.27
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, 2020

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequeiia empresa
Actividad econdmica

Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %

Total 743710 100,00 556100 100,0 19797 100,00 167813  100,0

Industria de alimentos y bebidas 379603 51,0 331826 59,6 5374 271 42403 25,3
Industria textil y de cuero 97 351 13,1 57497 10,3 4442 224 35412 21,1
Industria de madera y muebles 14 408 1,9 6495 1,2 319 1,7 759% 45
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 26 266 35 14 746 2,7 928 47 10 592 6,3
Industria quimica 87 261 11,7 69666 12,5 2296 11,6 15299 9,1
Industrias metélicas basicas 10412 16 7748 1,4 - - 2664 1,6
Fabricacion de productos metalicos 90 485 12,2 43222 7.8 4744 24,0 42519 253
Fabricacion de productos minerales no metalicos 25269 34 18 711 34 959 48 5598 33
Fabricacion de otros productos manufactureros " 12 655 1,7 6189 11 735 37 5731 35

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

) GRAFICO N° 1.16
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Estructura porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.




En relacién al personal empleado en las empresas dedicadas a la Industria de alimentos y bebidas, que

ascendié a 379 mil 603 trabajadores, la gran empresa ocupd a 331 mil 826 (87,4%), la pequefia empresa

empleé a 42 mil 403 (11,2%), y la mediana empresa registré 5 mil 374 (1,4%).

CUADRO N° 1.28
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, 2020

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequeia empresa
Actividad econémica

Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %

Total 743710 100,0 556 100 74,7 19 797 2,7 167813 22,6

Industria de alimentos y bebidas 379603 100,0 331826 874 5374 1,4 42403 11,2
Industria textil y de cuero 97351 100,0 57497 59,0 4442 46 35412 364
Industria de madera y muebles 14408 100,0 6495 451 319 2,2 7594 527
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 26266 100,0 14746 56,1 928 3,6 10592 40,3
Industria quimica 87261 100,0 69666 79,8 2296 2,7 15299 175
Industrias metalicas basicas 10412 100,0 7748 744 - - 2664 25,6
Fabricacion de productos metalicos 90485 100,0 43222 478 4744 5,2 42519 47,0
Fabricacion de productos minerales no metalicos 25269 100,0 18711 740 959 38 5598 22,2
Fabricacion de otros productos manufactureros " 12655 100,0 6189 489 735 58 5731 453

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

1.6.3 Personal ocupado segUn organizacion juridica

En el afio 2020, segun los resultados de la Encuesta Econémica Anual 2021, las empresas manufactureras,
que se constituyeron como sociedades andnimas, generaron empleo directo para 679 mil 312 personas,
lo que representa el 91,3% del total del personal ocupado. En comparacién, la sociedad comercial de
responsabilidad limitada empled a 42 mil 610 trabajadores (5,7%), la empresa individual de responsabilidad
limitada a 16 mil 608 (2,3%), y las empresas constituidas como persona natural y ofros tipos de organizacién

juridica contaron con 2 mil 665 (0,4%) y 2 mil 515 (0,3%), respectivamente.

Las unidades econdémicas constituidas como sociedades anénimas fueron las principales generadoras de
empleo directo en cada uno de los segmentos empresariales. En este sentido, en la gran empresa se empled
un 95,7%, en la mediana empresa un 82,7%, y en la pequeiia empresa un 77,8%.

CUADRO N°1.29

PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN
ORGANIZACION JURIDICA, 2020

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeia empresa
Organizacion juridica

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 743710 100,0 556 100  100,0 19797  100,0 167813  100,0

Persona Natural 2665 04 5 0,1 - - 2660 1,6
Sociedad Anénima " 679 312 91,3 532416 95,7 16 369 82,7 130 527 778
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 42610 57 17 967 32 3247 16,4 21396 12,7
Empresa Individual de Resp. Ltda. 16 608 2,3 4936 0,9 181 0,9 11491 6,8
Otros ? 2515 0,3 776 0,1 - - 1739 11

"ncluye sociedad anonima, sociedad anénima abierta y sociedad anonima cerrada.
ZIncluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.




) GRAFICO N° 1.17
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.

"Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.

“Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

Asimismo, las sociedades anénimas generaron mayor empleo en las grandes empresas (78,4%), seguidas de

las pequefas empresas (19,2%) y por ¢ltimo en las medianas empresas (2,4%).

CUADRO N° 1.30

PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN

ORGANIZACION JURIDICA, 2020

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeia empresa
Organizacion juridica

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 743710 100,0 556 100 74,7 19797 2,7 167 813 22,6

Persona Natural 2665 100,0 5 0,2 - - 2660 99,8
Sociedad Anénima " 679 312 100,0 532416 78,4 16 369 24 130 527 19,2
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 42610 100,0 17 967 422 3247 7,6 21396 50,2
Empresa Individual de Resp. Ltda. 16 608 100,0 4936 29,7 181 11 11491 69,2
Otros 2515 100,0 776 30,9 - - 1739 69,1

"Incluye sociedad anénima, sociedad andnima abierta y sociedad anénima cerrada.
?Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

1.6.4 Personal ocupado por sexo y segmento empresarial

En el afio 2020, del total de personas ocupadas en las empresas manufactureras, 516 mil 854 fueron
hombres (69,5%) y 226 mil 856 mujeres (30,5%).




) GRAFICON° 1.18
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEXO, 2020
(Estructura porcentual)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

De los hombres empleados, 384 mil 811 trabajaban en la gran empresa (74,5%), 118 mil 377 en la pequeia
empresa (22,9%), y 13 mil 666 en la mediana empresa (2,6%). La distribucién del personal mujer mostré un

patrén similar.

; CUADRO N° 1.31
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020

Total Gran empresa Mediana empresa
Segmento empresarial
Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 743710 100,0 516854  100,0 226856  100,0
Gran empresa 556 100 74,7 384 811 74,5 171289 75,5
Mediana empresa 19797 2,7 13 666 2,6 6131 2,7
Pequefia empresa 167 813 22,6 118 377 22,9 49 436 21,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

Al analizar por segmento empresarial, aproximadamente, de cada 10 personas empleadas en el sector
manufacturero, 7 son hombres y 3 son mujeres. En la gran empresa, el 69,2% son hombres y el 30,8% son

mujeres. Esta estructura de género se presenta de manera similar en la mediana y pequefia empresa.
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

1.6.5 Personal ocupado por sexo y actividad econémica

Pequefia empresa

Del total de hombres empleados, el 48,1% trabajé en empresas de la Industria de alimentos y bebidas,

seguido por el 14,8% en empresas dedicadas a la Fabricacion de productos metdlicos, el 12,3% en las de la

Industria quimica y el 11,1% en las de la Industria textil y de cuero, siendo estas las mds representativas en este

aspecto. Por otro lado, en el caso de las mujeres empleadas, la mayor proporcién también se concentré en

empresas de la Industria de alimentos y bebidas (57,5%), seguidas por el 17,7% en empresas de la Industria

textil y de cuero, y el 10,5% en las de la Industria quimica.

CUADRO N°1.32
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020

Actividad econdmica Total ombre Mujer

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 743710  100,0 516 854  100,0 226856  100,0

Industria de alimentos y bebidas 379 603 51,0 249 082 48,1 130 521 57,5
Industria textil y de cuero 97 351 131 57214 1,1 40137 17,7
Industria de madera y muebles 14 408 19 12 005 2,3 2403 1,1
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 26 266 35 18 680 3,6 7586 3,3
Industria quimica 87 261 1,7 63 476 12,3 23785 10,5
Industrias metélicas basicas 10 412 1,5 9205 18 1207 05
Fabricacion de productos metalicos 90 485 12,2 76 342 14,8 14143 6,2
Fabricacion de productos minerales no metalicos 25269 34 22 060 43 3209 1,5
Fabricacion de otros productos manufactureros " 12 655 1,7 8790 1,7 3865 1,7

"ncluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.




Segun actividad econémica y siguiendo el patrén del total de hombre y mujeres insertos en el sector
manufacturero, se observa una mayor proporciéon de hombres que de mujeres en todas las actividades
econémicas. Las empresas de la Industria de mayor concentraciéon de personal ocupado masculino es la de
Industrias metdlicas basicas (88,4%), mientras que la de menor proporcién se encuentra en las dedicadas a
la Industria textil y de cuero (58,8%).

) GRAFICO N° 1.20
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Estructura porcentual)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2021.

1.6.6 Personal ocupado por sexo y organizacioén juridica

En funcién de la estructura legal de las empresas manufactureras, el 91,6% del total de personal ocupado
masculino trabajé en las empresas constituidas como sociedad anénima. De manera similar, el 90,6% de

mujeres laboré en empresas con esta forma de organizacién juridica.

; CUADRO N° 1.33
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2020

Total Hombre Mujer
Organizacion juridica

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 743710  100,0 516854  100,0 226856  100,0

Persona Natural 2665 0,4 1639 0,3 1026 0,5
Sociedad Anénima 679 312 91,3 473 665 91,6 205 647 90,6
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 42610 57 28 057 54 14 553 6,4
Empresa Individual de Resp. Ltda. 16 608 2,3 11 565 23 5043 2,2
Otros ? 2515 0,3 1928 04 587 0,3

"Incluye sociedad anonima, sociedad anénima abierta y sociedad anonima cerrada.
ZIncluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.




En términos generales, se evidencia que, en todas las formas de organizacién juridica, hay una mayor
cantidad de hombres empleados que mujeres. La organizacién juridica con la mds alta concentracion de
personal ocupado masculino corresponde a otro fipo de organizacién juridica (76,7%), mientras que aquellas

empresas conformadas como persona natural muestran la menor proporcién (61,5%).

GRAFICO N° 1.21
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2020
(Estructura porcentual)
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"Incluye sociedad anénima, sociedad andnima abierta y sociedad anénima cerrada.

Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2021.
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2. Indicadores Econémicos y Financieros

Los indicadores econémicos y financieros revelan la conexién entre dos o mds elementos de los Estados
Financieros. Son (files para comparar el rendimiento econémico de una empresa en relacién con su
rendimiento pasado y con los promedios de las empresas del sector. Los indicadores muestran la capacidad de
una empresa para hacer frente sus obligaciones y deudas corrientes y no corrientes, asi como su rentabilidad

y el valor de mercado de sus acciones en comparacién con sus competidores.

El estudio de estos indicadores permite a los gerentes de las empresas administrar de forma eficaz y eficiente
sus recursos para obtener los mejores resultados econémicos y financieros posibles. La Encuesta Econémica
Anual proporciona informacién que puede ser analizada para evaluar el desempefio de las empresas

manufactureras mediante diversos indicadores econémicos y financieros.

2.1 Indicadores de actividad econémica

2.1.1 Productividad del trabajo

El indicador de productividad del trabajo proporciona informacién sobre el desempefio de la empresa, tanto
en términos econémicos como en su impacto social mediante la generacién de empleo en el pais. Incrementar
la productividad del trabajo implica mejorar la eficiencia en el uso de la fuerza laboral, el capital fisico y otros

recursos disponibles para la empresa.

El indicador de productividad del trabajo mide el promedio de aportacién de cada persona ocupada en la

generacién del valor agregado.

En el afo 2020, el valor de este indicador para el sector manufacturero fue de 75 mil soles. Segun segmento
empresarial, la gran empresa generd el mayor valor agregado por trabajador con 90 mil soles; seguida por

la mediana empresa con 45 mil soles y la pequefia empresa con 31 mil soles.




) GRAFICO N° 2.1
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

SegUn actividad econémica de las empresas manufactureras, los trabajadores mdés productivos se encontraron
en las empresas dedicadas a las Industrias metdlicas bésicas, generando un valor agregado de 220 mil soles
por trabajador. A continuacién, se destacan las empresas de la Fabricacién de productos minerales no
metdlicos con 146 mil soles y las de la Industria quimica con 130 mil soles, siendo las mds relevantes en este

aspecto.

En tanto que, las empresas de la Industria textil y de cuero mostraron una menor productividad del trabaijo,
con un rendimiento de 35 mil soles por trabajador, seguidas por las de la Fabricacién de productos metdlicos

con 57 mil soles, y las de la Industria de madera y muebles con 58 mil soles.

GRAFICO N° 2.2
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Miles de soles)

Industrias metalicas basicas 220
Fabricacion de productos minerales no metalicos

Industria quimica

Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones
Total

Industria de alimentos y bebidas

Fabricacién de otros productos manufactureros 1/

Industria de madera y muebles

Fabricacion de productos metalicos

Industria textil y de cuero

Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.




2.1.2 Remuneracién promedio mensual

La remuneraciéon promedio mensual es el importe de las retribuciones, tanto en efectivo como en especie, que

pagan las empresas a sus trabajadores cada mes.

En el afo 2020, las empresas manufactureras abonaron, en promedio, 2 mil 996 soles a cada trabajador.
Segin segmento empresarial, las grandes empresas pagaron en promedio 3 mil 275 soles, las medianas

empresas, 2 mil 411 soles; y las pequenas empresas 1 mil 986 soles.

) ) GRAFICON° 2.3
PERU: REMUNERACION PROMEDIO MENSUAL DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2020
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.
Segun actividad econémica, las dedicadas a las Industrias metdlicas bdsicas registréd la mayor remuneracion

promedio mensual, alcanzando los 6 mil 936 soles. Por otro lado, las empresas de la Industria textil y de cuero

presenté el importe més bajo, con 2 mil 112 soles.

GRAFICO N° 2.4
PERU: REMUNERACION PROMEDIO MENSUAL DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA,
2020
(Soles)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.




2.1.3 Ventas netas por personal ocupado

El indicador de ventas netas por personal ocupado muestra cudntas ventas netas son generadas en promedio
por cada trabajador, reflejando las ventas netas per cdpita. El resultado de las ventas netas per cdpita
evidencia la productividad de los trabajadores en términos del valor de las ventas netas obtenidas por cada

unidad de la fuerza de trabajo.

En el afio 2020, las ventas netas por personal ocupado en el sector manufacturero alcanzaron los 246 mil
soles. Segin segmento empresarial, las ventas netas por trabajador en las grandes empresas ascendieron a
293 mil soles; para las medianas empresas, este valor se situ6 en 131 mil soles, y en el caso de las pequefas

empresas fue de 103 mil soles.

) GRAFICON° 2.5
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

Por su parte, las empresas dedicadas a la Industrias metdlicas bdsicas reportaron las ventas netas mas altas
por personal ocupado, alcanzando 1 millén 116 mil soles. De otro lado, en las empresas de la Industria textil

y de cuero, los trabajadores generaron las ventas mds bajas, totalizando 114 mil soles.

GRAFICO N° 2.6
PERU: VENTAS POR PERSONAL OCUPADO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Miles de soles)
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2.1.4 Utilidad por personal ocupado

El indicador de utilidad por personal ocupado muestra cudnta utilidad (o pérdida) genera la empresa en

promedio por cada trabajador.

Para el afio 2020, el valor de este indicador en las empresas manufactureras ascendié a 4 mil 511 soles. Segin
segmento empresarial, en la gran empresa los trabajadores generaron utilidad promedio de 5 mil 812 soles, en la
mediana empresa fue de 2 mil 864 soles, y en la pequefia empresa el aporte de los trabajadores fue de 396 soles.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.
2.1.5 Coeficiente técnico

El coeficiente técnico revela el porcentaje de la produccién que representa los suministros y servicios utilizados.
Este indicador permite evaluar el nivel de eficiencia de la empresa en el uso de los suministros para la

elaboracién de los bienes.

En el afio 2020, el coeficiente técnico para las empresas manufactureras fue de 71,0%, lo cual indica que, por
cada sol de produccién, se necesité 71 céntimos de sol en bienes y servicios intermedios. Segin el segmento
empresarial, el coeficiente técnico en la gran empresa fue de 71,3%; en la pequeiia empresa de 68,6% y en

la mediana empresa de 66,0%.
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Las empresas dedicadas a las actividades econdémicas de Industrias metdlicas bdsicas, Industria quimica
e Industria de Alimentos y bebidas registraron valores del coeficiente técnico superiores al valor del sector
manufacturero en su conjunto, con un 81,5%; 73,9% y 71,1% respectivamente. En contraste, las demas

actividades se ubicaron por debajo, con valores que oscilan entre el 63,2% y el 68,0%.

PERU: COEFICIENTE TECNICO DE LAS EMPRES(;};AIVII:,IA(;I?JI?A(?.T?JRERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

2.2 Grandes Empresas Manufactureras: Indicadores Financieros
2.2.1 Ratios de rentabilidad

Los ratios de rentabilidad comprenden un conjunto de indicadores y medidas cuya finalidad es diagnosticar
si una empresa genera ingresos suficientes para cubrir sus costos y poder remunerar a sus propietarios o
inversionistas; por tanto, son medidas que contribuyen en el estudio de la capacidad de generar ganancia
por parte de la empresa. La importancia de estos ratios es que son Utiles para evaluar hasta qué punto las
empresas utilizan eficientemente sus activos. Los ratios de rentabilidad son: margen sobre ventas, margen de

beneficio, rentabilidad econémica y rentabilidad financiera.

a. Margen sobre las ventas

Mide la ganancia neta obtenida en un afio con respecto a las ventas efectuadas en el mismo periodo. En el
afo 2020, las grandes empresas manufactureras obtuvieron un margen sobre ventas de 2,0%, es decir, por

cada cien soles de ventas las empresas generaron una ganancia neta de 2,0 soles.

El margen mds amplio se encuentra en las grandes empresas dedicadas a la Industria de madera y muebles,

alcanzando el 9,4%. Mientras tanto, las relacionadas a la Industrias metdlicas bésicas enfrentaron pérdidas

(-18,7%).




GRAFICO N° 2.10
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

b. Margen de beneficio

El margen de beneficio es un indicador financiero que mide la eficiencia de una empresa para convertir sus
ventas en beneficios. Por lo que evalta la relacién entre el beneficio y los ingresos generados, excluyendo
los efectos de financiacién externa y otros ingresos ajenos a su actividad principal. En el afio 2020, este
margen alcanzé el 9,5% para las grandes empresas manufactureras. Esto significa que, por cada cien soles

en ingresos, estas empresas lograron obtener un beneficio de 9,5 soles.

Las grandes empresas de la Industria de madera y muebles, Fabricacién de productos minerales no metdlicos,
Fabricacién de otros productos manufactureros e Industria de alimentos y bebidas obtuvieron mérgenes
de beneficio superiores al valor del sector manufacturero en su conjunto, con un 15,4%; 13,4%; 11,5% y
11,2% respectivamente. En contraste, las grandes empresas de otras actividades econémicas manufactureras

registraron margenes de beneficio inferiores, oscilando entre el 7,0% y el 7,6%.

GRAFICO N° 2.11
PERU: MARGEN DE BENEFICIO DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Porcentaje)

Industria de madera y muebles
Fabricacion de productos minerales no metalicos
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/

15,4

Industria de alimentos y bebidas

Total

Industrias metalicas basicas

Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones
Industria quimica

Fabricacion de productos metélicos

Industria textil y de cuero

Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.




c. Rentabilidad econdémica

Este indicador es una medida de la capacidad de los activos de una empresa para generar valor
independientemente de cémo hayan sido financiados. Este indicador de rentabilidad econémica es

fundamental para evaluar la eficiencia en la gestién empresarial.

En el afo 2020, las grandes empresas manufactureras alcanzaron una rentabilidad econémica de 5,5%.
Dentro de las diferentes actividades econémicas, las pertenecientes a la Industria de madera y muebles
registré la mayor rentabilidad econdmica con 12,9%, lo que representa un aumento de 7,4 puntos porcentuales
sobre el valor del sector manufacturero en su totalidad. Mientras que el menor porcentaje se registré en las

dedicadas a la Fabricacién de productos minerales no metdlicos (4,1%).

GRAFICO N° 2.12
PERU: RENTABILIDAD ECONOMICA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.

d. Rentabilidad financiera

La rentabilidad financiera, también conocida como rentabilidad de los fondos propios, constituye una medida
que refleja el rendimiento obtenido por los capitales propios en un periodo determinado. Este indicador, mas
cercano a los accionistas o propietarios, se considera crucial para la toma de decisiones de los directivos, ya

que buscan maximizarla en beneficio de los duefios.

La rentabilidad financiera muestra el beneficio neto generado en relacién con la inversién realizada por los

propietarios de la empresa, expresando la rentabilidad por cada sol invertido.

En el afio 2020, las grandes empresas manufactureras alcanzaron una rentabilidad financiera del 2,7%. Las
empresas con el mayor porcentaje de este indicador fueron las de la Industria de madera y muebles con
14,2%, seguidas de las dedicadas a la Fabricacion de otros productos manufactureros con 9,2%. Por otro

lado, las grandes empresas de las Industrias metdlicas bésicas presentaron pérdidas de -20,1% por cada sol

invertido.




GRAFICO N° 2.13
PERU: RENTABILIDAD FINANCIERA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA,
2020
(Porcentaje)
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"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

2.2.2 Ratios de liquidez

Se evalta la capacidad de la empresa para hacer frente a sus deudas a corto plazo, esto es, la capacidad
de la empresa para obtener dinero en efectivo y responder por sus obligaciones a corto plazo. Estos ratios
expresan no solo el manejo de las finanzas de la empresa, sino también la capacidad gerencial para convertir

en efectivo los activos corrientes. Los ratios de liquidez son: Razén corriente y Prueba 4cida.

a. Razén corriente

Relaciona los activos més liquidos de una empresa con las obligaciones de corto plazo que tiene pendientes.
Esta ratio ofrece una visién general de la relacién entre la liquidez disponible y la necesidad de tesoreria
para cubrir las deudas de corto plazo, siendo crucial para evaluar la capacidad de respuesta financiera de la

empresa. La falta de liquidez podria limitar significativamente la flexibilidad operativa de la empresa.

En el afo 2020, las grandes empresas del sector manufacturero exhibieron un indice de razén corriente de
1,1 veces, indicando que, por cada sol de deuda de corto plazo, disponian de 1,1 soles para su cancelacién,

gracias a la conversién dagil de sus activos en efectivo en el plazo menor a un afio.

Algunas grandes empresas destacaron por su mayor liquidez, como las pertenecientes a la Fabricacién de
productos metdlicos, que contaban con una capacidad de pago hasta 1,8 veces mayor para cubrir la deuda
de corto plazo. Le siguieron las empresas de la Industria textil y de cuero y las de la Industria de madera y
muebles, ambas con un indice 1,6 veces. En contraste, las grandes empresas de la Industria de alimentos y
bebidas, junto con las de la Industria quimica demostraron una menor liquidez para afrontar compromisos

financieros de corto plazo, con un indice de 1,0 veces cada una.




GRAFICO N° 2.14
PERU: RAZON CORRIENTE DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Numero de veces)

Fabricacion de productos metalicos

Industria textil y de cuero

Industria de madera y muebles

Fabricacion de otros productos manufactureros 1/
Industrias metalicas basicas

Fabricacion de productos minerales no metalicos

Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones
Total

Industria quimica

Industria de alimentos y bebidas
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

b. Prueba 4cida

La prueba écida, es un indicador mds riguroso que la razén corriente, elimina las existencias del activo
circulante, generalmente la partida menos liquida y de dificil conversién a efectivo. Este indice proporciona

una evaluacién més estricta de la capacidad de pago de una empresa a corto plazo.

SegUn los datos de la Encuesta Econémica Anual 2021, en el afio 2020, las grandes empresas manufactureras
presentaron un indice de prueba écida de 0,8 veces, lo que significa que, por cada sol en obligaciones,

disponian de 0,8 soles en recursos liquidos para su cancelacién sin incluir los inventarios.

Las grandes empresas vinculadas a la Fabricacién de productos metdlicos, exhibieron el mayor indice en este
indicador, alcanzando una proporcién de 1,2 veces, seguidas por las de la Industria de madera y muebles con
1,1 veces, siendo estas las mds representativas. Por otro lado, las grandes empresas dedicadas a la Industria
quimica (0,6 veces), Industria de alimentos y bebidas (0,7 veces), entre otras, registraron valores inferiores al

del sector manufacturero en su conjunto.

GRAFICO N° 2.15
PERU: PRUEBA ACIDA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Numero de veces)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.




2.2.3 Ratios de gestion

Miden la efectividad y eficiencia de la gestiéon en la administracién de los activos que la empresa utiliza
para apoyar sus ventas netas. Expresan los efectos de las decisiones y politicas seguidas por las unidades
productivas, con respecto a la utilizaciéon de sus fondos. Evidencian cémo se manejé la empresa en lo

referente a cobranzas, ventas al contado, inventarios y ventas totales.

Estos ratios implican una comparacién entre ventas y activos necesarios para soportar el nivel de ventas,
considerando que existe un apropiado valor de correspondencia entre estos conceptos. Se desarrollardn los

siguientes ratios de gestién: rotacién de existencias, rotacién de activos y rotacién de patrimonio.

a. Rotacién de existencias

La rotacién de inventarios o rotacién de existencias es un indicador que mide el nimero de veces que se
renueva el inventario en un periodo deferminado. Se trata de uno de los criterios empleados para el control

de gestion de la funcién logistica o del departamento comercial de la empresa.

En el afio 2020, las grandes empresas manufactureras alcanzaron una rotacién de existencias de 4,8 veces.
Las que mostraron mayor rotacién de existencias fueron las de las Industrias metdlicas bdsicas, junto con
las de la Industria de alimentos y bebidas, cada una con un ratio de 5,5 veces. Por ofro lado, las grandes
empresas dedicadas a la Industria textil y de cuero mostraron la rotacién mds baja, con 2,4 veces y las de la

Fabricacién de productos metdlicos con 3,7 nimero de veces.

GRAFICO N° 2.16
PERU: ROTACION DE EXISTENCIAS DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA,
2020
(Numero de veces)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.




b. Rotacidon de activos

Ratio que tiene como objeto medir la cantidad de unidades monetarias vendidas por cada unidad monetaria de
activo. Esta métrica refleja la eficiencia en la utilizacién de los activos para generar ingresos o, alternativamente,

la capacidad para controlar el nivel de inversion en los activos para un determinado nivel de ingresos.

Este ratio indica la productividad de los activos en la generaciéon de ventas netas, es decir, cudnto se estd
generando de ventas netas por cada sol invertido. Cuanto mds alto sea el valor de este indicador, mayor serd

la productividad de los activos para generar ventas netas y, por lo tanto, la rentabilidad del negocio.

En el afio 2020, las grandes empresas manufactureras mostraron un indice de rotacién de activos de 0,6
veces, lo que significa que estas empresas colocaron entre sus clientes 0,6 veces el valor de la inversién

efectuada.

Al analizar los resultados segin actividad econémica, se observa que las grandes empresas dedicadas a
la Fabricacién de productos metdlicos, Industria de madera y muebles e Industria del papel, imprenta y
reproduccion de grabaciones, mostraron una rotacién de activos de 0,8 veces, siendo estas las mads
representativas. Por otro lado, las grandes empresas dedicadas a la Fabricacién de productos minerales no

metdlicos obtuvieron el menor ratio (0,3 veces).

GRAFICO N° 2.17
PERU: ROTACION DE ACTIVOS DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2020
(Numero de veces)
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"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

c. Rotacién de patrimonio

Este indicador compara los ingresos por ventas netas de la empresa con sus recursos propios, indicando la

cantidad de soles de ventas netas por cada sol invertido por los accionistas.

Segun los datos descriptivos de la Encuesta Econémica Anual 2021, en el afio 2020, las grandes empresas
manufactureras obtuvieron una rotacién de patrimonio de 1,3 veces, lo que significa que este segmento

empresarial colocé entre sus clientes 1,3 veces el valor de su patrimonio.




Segun actividad econémica, se observa que la mayor rotacién de patrimonio fue registrada por las grandes

empresas relacionadas a la Fabricacién de productos metdlicos, junto con las de la Industria de papel,
imprenta y reproduccién de grabaciones, con un indice de 1,7 veces cada una, siendo las mds representativas.
Mientras tanto, las actividades con menor ratio fueron las vinculadas a la Fabricacién de productos minerales

no metdlicos, con 0,6 veces.

GRAFICO N° 2.18
PERU: ROTACION DE PATRIMONIO DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA,
2020
(Numero de veces)
Fabricacion de productos metalicos 1,7
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 1,7

Industria quimica

Industria de madera y muebles

Industria de alimentos y bebidas

Total

Industria textil y de cuero

Fabricacion de otros productos manufactureros 1/
Industrias metalicas basicas

Fabricacion de productos minerales no metalicos

1,6
1,5

14

13

1,2
12

11

0,6

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2021.

2.2.4 Ratios de solvencia financiera

Los ratios de solvencia miden la capacidad de una empresa de hacer frente a sus obligaciones de pago. Es
decir, si una empresa fuviese que pagar todas sus deudas en un momento dado, determina si tendria activos

para hacer frenfe a esos pagos.

a. Razdén de endeudamiento

Este indicador muestra el nivel de respaldo que tiene el pasivo con relacién a los activos, pudiendo desglosarse
en endeudamiento a corto plazo (considerando solo el pasivo corriente) y endeudamiento a largo plazo

(considerando solo el pasivo no corriente).

En el afio 2020, el segmento empresarial de las grandes empresas financié el 56,3% de sus actividades con

fondos de terceros, como proveedores o acreedores.

Al analizar los resultados segin la actividad econémica, se observa que las grandes empresas de la Industria
quimica alcanzaron una razén de endeudamiento del 63,8%, mientras que las empresas de la Industria
de alimentos y bebidas mostraron un apalancamiento del 57,1%, siendo ambas las de mayor porcentaje,
por encima del valor del sector manufacturero. Por otro lado, el endeudamiento fue el menor en las de las

Industrias metdlicas bésicas (38,7%).




GRAFICO N° 2.19
PERU: RAZON DE ENDEUDAMIENTO DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECON()MICA,
2020
(Porcentaje)

Industria quimica 63,8
Industria de alimentos y bebidas

Total

Fabricacion de productos metélicos

Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones
Industria textil y de cuero

Fabricacién de productos minerales no metalicos

Fabricacion de otros productos manufactureros 1/

Industria de madera y muebles

Industrias metalicas basicas 38,7

"Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2021.

b. Independencia financiera

Este indicador relaciona el valor del patrimonio con el total del pasivo mds patrimonio, mostrando qué
porcentaje de toda la financiacién corresponde a los recursos propios de la empresa. Proporciona un indice

de la independencia o autonomia financiera de la empresa.

En el afio 2020, parte de la estructura de financiacién de las grandes empresas manufactureras, ademds del
financiamiento por terceros, se llevé a cabo con recursos propios. El indicador de independencia financiera

registré un 43,7%.

Las grandes empresas que presentaron mayor independencia financiera fueron aquellos que recurrieron en
menor cuantia a recursos de terceros. En ese sentido, se destacan las dedicadas a las Industrias Metdlicas
basicas (61,3%), Industria de madera y muebles (55,6%), la Fabricacién de otros productos manufactureros
(53,9%), la Fabricacion de productos minerales no metélicos (52,1%) y la Industria textil y de cuero (50,6%),
como los principales. Mientras que las que presentaron mayor endeudamiento obtuvieron un menor porcentaje
en este indicador, siendo estos los casos de las grandes empresas de la Industria de alimentos y bebidas

(42,9%) e Industria quimica (36,2%), situdndose por debajo del valor del sector manufacturero en su conjunto.




GRAFICO N° 2.20
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2020
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2021.
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3. Evolucién de las principales Variables e Indicadores
Econémicos y Financieros

La evolucién de los indicadores econdmicos y financieros es Gtil para comparar el rendimiento de las empresas
y el sector econémico a lo largo de los afios. Estos indicadores revelan la capacidad de una empresa para
hacer frente a sus obligaciones y deudas corrientes y no corrientes, su rentabilidad y el valor de mercado de

sus acciones en comparacién con sus competidores.

El andlisis de los indicadores permite a los gerentes de las empresas gestionar de forma eficaz y eficiente sus
recursos para alcanzar los mejores resultados econdémicos y financieros posibles en los préximos periodos.
Con la informacién de la Encuesta Econdmica Anual, se puede evaluar el rendimiento de las empresas

manufactureras a partir de la evolucién de los indicadores econémicos y financieros.
3.1 Principales variables econémicas
3.1.1 Ventas netas de las empresas manufactureras

Durante el perfodo 2016-2020, el sector manufacturero experimenté un crecimiento modesto pero variable
en sus venfas nefas, registrando un crecimiento acumulado del 1,9%, equivalente a una tasa promedio
anual del 0,5%. Este lapso estuvo marcado por fluctuaciones significativas en el desempefio anual, con un
destacado incremento en el afo 2017 seguido de una abrupta desaceleracion en el afio 2020, afio en el
que la pandemia mundial afecté considerablemente la actividad econémica. Este Gltimo afio actué como un
freno para el crecimiento promedio anual, que anteriormente se mantenia alrededor del 8,0%, afectando asf
al crecimiento acumulado. Asimismo, dentro de las actividades manufactureras que mostréd la mayor caida se

encuentran las empresas de la Industria textil y de cuero.

) GRAFICO N° 3.1
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Millones de soles)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017-2021.




3.1.2 Ingresos de las empresas manufactureras

Los ingresos estan estrechamente vinculados a las ventas netas, formando una parte esencial junto con otros

tipos de ingresos como los financieros y de gestion en la estructura total de ingresos.

Durante el afio 2020, los ingresos reflejaron un patrén similar al de las ventas netas, exhibiendo un crecimiento
acumulado del 14,2%, lo que equivale a una tasa promedio anual del 3,4%. Esta relacién directa entre las
ventas netas y los ingresos destaca la importancia de analizar ambos aspectos en conjunto para comprender

completamente el desempefio econémico y financiero de las empresas manufactureras durante este periodo.
GRAFICO N° 3.2

PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Millones de soles)

Tasa de crecimiento Promedio Anual
Tasa de crecimiento Acumulada
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.

3.1.3 Egresos de las empresas manufactureras

Durante el periodo 2016-2020, los gastos de las empresas manufactureras aumentaron en un total del
16,0%, con un promedio anual del 3,8%. Estos gastos siempre han sido inferiores a los ingresos, siguiendo
un patrén similar a estos Gltimos. Sin embargo, en el Gltimo afo, esta diferencia entre ingresos y gastos
se redujo, especialmente en las empresas dedicadas a la Industria de alimentos y bebidas, las Industrias
metdlicas bdsicas, entre las mds representativas, lo que significa que las ganancias fueron més ajustadas

frente a mayores costos.




) GRAFICON° 3.3
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Millones de soles)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017-2021.

3.1.4 Personal ocupado de las empresas manufactureras

Durante el periodo 2016 — 2020, el personal ocupado en las empresas manufactureras experimentéd un
crecimiento acumulado de 15,2%, con una tasa promedio anual de 3,6%. Un aumento significativo se
observé en el afio 2017, equivalente a un incremento de 15,9%, respecto al afio anterior. No obstante,
al afio siguiente el crecimiento fue mds moderado. Durante el afio 2019, hubo una ligera disminucién del
2,2%. Esta tendencia a la baja se mantuvo en el afio 2020, con una pequefia reducciéon del 0,3%, a pesar
de las fluctuaciones anuales, el crecimiento acumulado muestra una tendencia general al alza en el personal

ocupado durante el periodo analizado.

) GRAFICO N° 3.4
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.




3.2 Principales indicadores econémicos

3.2.1 Productividad del trabajo

La productividad del trabajo ha experimentado fluctuaciones significativas en los Gltimos afios. Aunque se
observa una tendencia general de crecimiento en las variaciones anuales hasta el afio 2019, con aumentos
notables como el 5,9% y el 5,2% en los afios 2018 y 2019 respectivamente. El afio 2020 marcé un punto
de inflexién al presentar una disminucién del 18,9%, esta caida se debié en mayor medida a los impactos
econdémicos provocados por la pandemia. Como resultado adverso, este descenso se reflejé en una tasa de
crecimiento anual y acumulada negativa, evidenciando una contraccién drdstica en el aporte promedio de

cada persona ocupada en la generacién del valor agregado.
GRAFICON® 3.5

PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Miles de soles)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017-2021.

3.2.2 Remuneracién promedio mensual

La remuneraciéon promedio mensual ha mostrado una tendencia creciente en los Ultimos afios, aunque
con fluctuaciones notables en su trayectoria. A pesar de esta tendencia al alza, se observa una tasa de
crecimiento promedio anual negativa del -1,0%, reflejando que los aumentos en ciertos perfodos no han
sido suficientes para contrarrestar las disminuciones en otros. Esta tendencia se confirma con la tasa de
crecimiento acumulado, que registra una disminucién del -4,1% en el perfodo analizado. Variaciones positivas
en los afos 2016 y 2017, seguidas por un aumento significativo del 11,9% en el aio 2018, contrastan con las
variaciones negativas en afios posteriores, como la pérdida del 3,9% y del 12,5% para los afios 2019 y 2020,
respectivamente. La mencionada pérdida significativa de empleos y, en mayor medida, la disminucién total
de remuneraciones pagadas, sugieren una correlacién entre la caida en la remuneracién promedio mensual y
los cambios en el mercado laboral. Esto es particularmente evidente en las empresas dedicadas a la industria

de productos minerales no metdlicos, y la Industria textil y de cuero, entre ofros.




) ) GRAFICON° 3.6
PERU: REMUNERACION PROMEDIO MENSUAL DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Soles)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017-2021.

3.2.3 Ventas netas por personal ocupado

Este indicador es crucial para medir la eficiencia y productividad del personal en relacién con las ventas
generadas. A pesar de mostrar una tendencia creciente en algunos afios del periodo correspondiente entre los
afos 2016-2020, la tasa de crecimiento promedio anual ha sido negativa, situdndose en -3,0%. Asimismo, la
tasa de crecimiento acumulado refleja una disminucién del 11,5% durante el periodo analizado. Observando
las variaciones anuales, se registraron incrementos del 1,8% en el afio 2016 respecto al afio 2015, un 4,2%
en el afo 2017 respecto al afio 2016, y un 7,0% en el afio 2018 respecto al afio 2017. Sin embargo, en 2019
se observé una disminucién del 1,2% en relacién al afio 2018, seguida de una caida adn més significativa del

19,8% en el afio de inicio de pandemia en relacién con el afio anterior.

GRAFICO N° 3.7
PERU: VENTAS NETAS POR PERSONAL OCUPADO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Miles de soles)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.




3.2.4 Coeficiente técnico de las empresas manufactureras

El coeficiente técnico mide la eficiencia de una empresa en el uso de insumos necesarios para su produccién
o prestacién de servicios, buscando optimizar la utilizacién de estos insumos. Para el afio 2020, el coeficiente
técnico de las empresas manufactureras con ventas netas superiores a 150 UIT alcanzé el 71,0%. Esto
significa que por cada sol invertido en la produccién, se necesitaron 0,7 soles en insumos, reflejando un
incremento de apenas 0,9% respecto al afio 2019. Aunque se observé una tendencia decreciente general,
con una fasa de crecimiento promedio anual de -0,8% y una tasa de crecimiento acumulado de -3,3%.
Las empresas vinculadas a la Industria de madera y muebles y la Industria textil y de cuero aumentaron su

coeficiente técnico durante la pandemia.
GRAFICON° 3.8

PERU: COEFICIENTE TECNICO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Porcentaje)
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Nota: Comprende a las Grandes, Medianas y Pequefias empresas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017-2021.

3.3 Principales indicadores financieros

3.3.1 Ratios de rentabilidad

a. Margen sobre ventas

Durante el periodo comprendido entre los afios 2016 y 2020, el margen sobre ventas de las grandes
empresas manufactureras experimenté un decrecimiento acumulado del 63,0%, lo que equivale a una tasa
de crecimiento promedio anual del -22,0%. En el afio de pandemia, la capacidad de estas empresas para
generar beneficios netos a partir de las ventas sufrié una dréstica disminucién en comparacién con el afio
anterior, principalmente debido a las pérdidas registradas en las grandes empresas dedicadas a la Industrias

metdlicas bdsicas e Industria textil y de cuero.




) GRAFICON° 3.9
PERU: MARGEN SOBRE VENTAS DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.

b. Margen de beneficio

A diferencia del margen sobre ventas, los beneficios brutos consideran otros ingresos, egresos e impuestos a

las ganancias.

En el afio 2020, el beneficio bruto generado por las grandes empresas manufactureras fue superior al afo

anterior, con un total de 9,5%.

Durante el periodo en estudio, el crecimiento acumulado de los beneficios brutos fue de -1,0%, equivalente a

una tasa de crecimiento promedio anual cercana a cero (-0,3%).

) GRAFICO N° 3.10
PERU: MARGEN DE BENEFICIO DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017-2021.




c. Rentabilidad econémica

Durante el periodo 2016-2020, la capacidad de las grandes empresas manufactureras para generar valor a partir de
sus activos, independientemente de cémo hayan sido financiados, mostré una fendencia decreciente. La rentabilidad
econdmica tuvo una fasa de crecimiento promedio anual de -6,2% y una tasa acumulada de -22,5%. Esto indica una

disminucién sostenida en la eficiencia con la que estas empresas utilizaron sus activos para generar ingresos.

GRAFICO N° 3.11

PERU: RENTABILIDAD ECONOMICA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.

d. Rentabilidad financiera

En el mismo periodo, la rentabilidad de los fondos propios de la empresa sufrié una caida adn mas
pronunciada, con una tasa de crecimiento promedio anual de -24,7% y una tasa acumulada de -67,9%. Esta
dréstica reduccién en la rentabilidad sobre los fondos propios sugiere que las empresas no solo fueron menos
eficientes en el uso de sus activos, sino que también enfrentaron dificultades significativas en la generacién
de refornos para sus accionistas. Especialmente notables fueron las empresas dedicadas a las Industrias

metdlicas bdsicas, que contribuyeron de manera significativa a esta cafda.

) GRAFICO N° 3.12
PERU: RENTABILIDAD FINANCIERA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.




3.3.2 Ratios de liquidez

a. Razén Corriente

Durante el periodo 2016-2020, la capacidad de las grandes empresas manufactureras para cubrir sus
obligaciones financieras a corto plazo con sus activos liquidos se ha mantenido relativamente estable, sin
mostrar variaciones significativas. La tasa de crecimiento acumulado y el promedio anual han permanecido

constantes durante ese lapso de tiempo.

Asimismo, el nimero de veces que han convertido sus activos en efectivo ha sido consistentemente superior
a la unidad, lo que indica que poseen mds activos corrientes que deuda de corto plazo, con la excepcién del
ano 2018.

) ) GRAFICO N° 3.13
PERU: RAZON CORRIENTE DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(NUmero de veces)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.

b. Prueba 4cida

Una medida més precisa de la capacidad de pago a corto plazo por parte de las grandes empresas
manufactureras se refleja a través de la prueba dcida. Durante el periodo comprendido entre los afios 2016-
2020, esta prueba registré un crecimiento acumulado del 14,3%, lo que equivale a un crecimiento promedio
anual del 3,4%.

Este aumento se atribuye principalmente a la reduccién de inventarios en el sector manufacturero en el afio
2020 en comparacién con el afio anterior. Ademds, las grandes empresas vinculadas a la Industria de madera

y muebles contribuyeron significativamente a este incremento, superando el valor registrado en el afio 2019.




) ) GRAFICO N° 3.14
PERU: PRUEBA ACIDA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Numero de veces)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.

3.3.3 Ratios de gestion

a. Rotacién de existencias

Antes del 2020, la velocidad con que las grandes empresas manufactureras vendian sus productos
respecto a lo que tenian en sus inventarios era alrededor de 5,2 veces, mostrando una tendencia y una
tasa de crecimiento acumulado positivos. Sin embargo, en el periodo de andlisis incluyendo el afo 2020,
la tasa acumulada descendié en 5,9%, equivalente a un promedio anual negativo de -1,5%. Esto se debid
principalmente a algunas actividades econdémicas que enfrentaron restricciones en sus ventas debido a la

pandemia, destacdndose entre ellas las grandes empresas dedicadas a la Industria textil y de cuero.

) ) GRAFICO N° 3.15
PERU: ROTACION DE EXISTENCIAS DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(NUmero de veces)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.




b. Rotacidon de activos

Entre los afios 2016 y 2020, cada sol invertido por las grandes empresas manufactureras generaba ventas
aproximadamente 0,7 veces el valor de la inversién. Durante este periodo, el indicador mostré un crecimiento
acumulado negativo del -14,3%, equivalente a un crecimiento promedio anual de -3,8%. Este indicador
alcanzé su mayor valor en los afios 2016, 2017 y 2019, con un total de 0,7 veces, mientras que los valores

mds bajos se registraron en los afios 2018 y 2020, con 0,6 veces.

) ) GRAFICO N° 3.16
PERU: ROTACION DE ACTIVOS DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Numero de veces)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdémica Anual 2017-2021.
c. Rotacién de patrimonio

Las grandes empresas del sector manufacturero experimentaron una rotacién de su patrimonio alrededor de
1,5 veces durante el periodo 2016-2020. Sin embargo, la mayor contraccién de este indicador se registré
en el afio atipico 2020, cuando se redujo a 1,3 veces. Esto se debié a la disminucién de las ventas netas por
la menor actividad econémica, lo que resulté en la incapacidad de algunas empresas para cubrir cada sol

invertido por los accionistas.

] ) GRAFICO N° 3.17
PERU: ROTACION DE PATRIMONIO DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Numero de veces)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.




3.3.4 Ratios de solvencia financiera

d. Razén de endeudamiento

La razén de endeudamiento, que mide el nivel de deuda de una empresa en relacion con sus activos totales,
mostré una tasa de crecimiento promedio anual del 1,6% y unatasa de crecimiento acumulado del 6,6% durante
el periodo 2016-2020 en las grandes empresas manufactureras. En términos porcentuales, el endeudamiento
comenzé en el afo 2016 con un 52,8% y disminuyé ligeramente a 52,4% en 2017. Sin embargo, en 2018
hubo un incremento significativo del 21,0%, alcanzando el 63,4%. Posteriormente, en el afio 2019, la razén
de endeudamiento cayé un 13,6%, situandose en 54,8%, para luego aumentar nuevamente en el afio 2020
a 56,3% con un crecimiento del 2,7% respecto al afio anterior. Este ltimo incremento en los activos fue
financiado tanto por los socios como por ferceros, incluidos proveedores y acreedores. Cabe destacar que la
industria textil y de cuero contribuyé significativamente al incremento de la razén de endeudamiento durante

el Ultimo afo, debido a las restricciones sanitarias de ese periodo.
GRAFICON° 3.18

PERU: RAZON DE ENDEUDAMIENTO DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017-2021.

b. Independencia financiera

La independencia financiera, que mide la proporcién de recursos propios en la financiacién de una empresa,
se comporta de manera opuesta a la razén de endeudamiento. Este indicador refleja la capacidad de una
empresa para sostener sus operaciones con sus propios recursos, sin recurrir a financiacién externa. A lo largo
del periodo 2016-2020, la independencia financiera de las grandes empresas manufactureras mostréd una
correlacién negativa con la razén de endeudamiento, registrando una tasa de crecimiento promedio anual de

-1,9% y una tasa de crecimiento acumulado de -7,4%.

La cafda en la independencia financiera para el Gltimo afio se debié principalmente a las dificultades
enfrentadas por las grandes empresas dedicadas a la Industria textil y de cuero y las Industrias metdlicas

bdsicas, que fueron especialmente afectadas por las restricciones sanitarias y la disminucién de la actividad

econémica.




) GRAFICO N° 3.19
PERU: INDEPENDENCIA FINANCIERA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016-2020
(Porcentaje)
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Anexo A: Ficha Técnica

1. Nombre de la Encuesta

Encuesta Econémica Anual (EEA)
2. Finalidad

La Encuesta Econémica Anual es unainvestigacién estadistica dirigida a las empresasy sus establecimientos
por actividad econémica, cuya finalidad es garantizar la disponibilidad y confiabilidad de estadisticas
econémicas de base, de utilidad en la elaboracién de agregados macroeconémicos e indicadores

econdmicos financieros sectoriales.
3. Objetivos
Obijetivo general

Obtener informacién estadistica bésica, econémica y financiera que permita caracterizar la evolucién
de las actividades empresariales que se desarrollan en el pafs, a nivel nacional, departamental, para
el planeamiento, formulacién y evaluaciéon de politicas publicas en los diversos sectores y/o actividades

productivas, comerciales y prestaciéon de servicios.

Obijetivos especificos

* Obtener informacién estadistica bdsica de las empresas y sus establecimientos que permita
caracterizar la estructura econémica de las empresas en el pais a nivel nacional y departamental,

por actividad econémica.
® Ser fuente permanente de actualizacion del Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

* Organizar e implementar un Banco de Datos, que contenga informacién estadistica sistematizada
y clasificada, creando asi, un Sistema de Informacién bdasica para las Cuentas Nacionales, y para

el disefio, implementacién y evaluacion de politicas publicas sectoriales.
4. Caracteristicas Técnicas
Cobertura geogrdfica

La Encuesta Econémica Anual recopila informacién de las empresas que desarrollan actividades

econdémicas en los 24 departamentos del pais y la Provincia Constitucional del Callao.




Cobertura sectorial

Se recopila informacién en los siguientes sectores, segin la Clasificacién Industrial Internacional

Uniforme (CIIU) revisién 4.

© N OO

O

10.

1.
12.

13.

14.

Agencia de Viajes

Educacién Privada

Comercio

Construccién

Establecimientos de Hospedaje
Hidrocarburos

Acuicultura

Pesca

Manufactura

Electricidad y Generacién de Energia
Transportes y Comunicaciones
Educacién Superior Privada
Restaurantes

Servicios

Cobertura tematica

La informacién de las encuestas econdmicas estd referida a:

Nivel empresa

>
>
>
>
>
>
>
>
>
>

Identificacién y ubicacién de la empresa

Estado de situacién financiera

Estado de resultados por naturaleza

Estado de resultados por funcién

Movimiento de existencias

Resumen de inmuebles, maquinaria y equipo, e intangibles

Resumen del movimiento de la depreciacién, amortizacién y agotamiento acumulado
Dividendos y Capital Social

Gastos de personal en el afio

Personal ocupado en el afio

Datos del(los) establecimiento(s) de la empresa




Nivel establecimiento (sectores productivos)

Identificacién y ubicacién del establecimiento

» Personal ocupado

» Remuneraciones y ofros gastos de personal
» Gastos y cargas diversas de gestion

» Existencias

» Insumos

» Materias primas y auxiliares

» Produccién anual

»  Produccién intermedia

» Movimiento del activo fijo

» Movimiento de la depreciacién acumulada
» Ventas netas e ingresos diversos

Médulos

» Modulo de Tecnologias de Informacién, Comunicacién y Comercio Electrénico
» Médulo de Seguridad
» Médulo de Habilidades al Trabajo

5. Periodo de Referencia

El periodo de referencia es el ejercicio econémico del afio 2020.
6. Disefno Muestral

Poblacién objetivo

La poblacién objetivo estd conformada por las empresas y sus establecimientos localizados en el

territorio nacional.

Unidad estadistica

La unidad estadistica es la empresa.
Marco Muestral

El marco muestral estd compuesto por 110 mil 91 empresas que provienen del Directorio Central de
Empresas y Establecimientos, el cual es actualizado con el Padrén de Contribuyentes al IV trimestre 2020
de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria (SUNAT) y de las encuestas

estadisticas que ejecuta el Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica.




El marco tiene la siguiente depuracién:

Se incluyen las empresas que registran valor de ventas.

v

<\

Se incluyen a las empresas que tienen estado “E